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Etiopai Pradėjo Pulti Italus Numirė Amerikos Lietuvių
Švietėjas Juozas O. Širvydas

Uruguay Nutraukė 
Ryšius su Rusija
MONTEVIDEO, Uruguay.

Laimingu Naujų 1936 Maly!
Tik Viename Mūšy Užmušė 200 
Italijos Kareivių ir 20 Karininkų

Italų Armija Prie Makale Perkirsta 
į Dvi Dalis

ADDI ABABA, gruodžio 28. 
— Etiopijos imperatorius ILaile 
Selassie, kuris pats dalyvauja 
karo lauke prie miesto Dessye, 
praneša, kad didelė etiopų ka­
riuomenė, kuriai vadovauja 
Etiopijos karo ministeris. Ras 
Mulugueta. pradėjusi smarkų 
puolimą prieš italus. Pirmas 
susirėmimas jau Įvykęs ir abi 
pusės panešę didelų nuostolių, 
tačiau kur kas daugiau nuken­
tėjo italai, nes užmušta 200 
italų kareivių ir jų tarpe 20 ka­
rininkų.

Etiopijos valdžia taipgi pra­
neša, kad etiopai iš italų atėmę 
miestą Abbi Addi, dvidešimts 
penkios mylios netoli miesto 
Makale. Šis miestas esąs svar­
bus strateginiu žvilgsniu. Mies­
tas atimtas netikėtu prieš ita­
lus užpuolimu ir priešas pasi­
traukė atgal. Po mūšio daug už­
muštų rasta karo lauke, šimtas 
Italijos kareivių paimta nelais­
vai.

Italų kariuomenė Makale apy­
gardose perkirsta j dvi dalis.

Kitas pranešimas nusako, kad 
italu kariuomenė traukiasi iš c

Scire provincijos, vakarinėje 
daly prie miesto Aksum. Pasi­
traukdama kariuomenė viską 
degina, neišskiriant ir bažnyčių. 
Makale miestas apsuptas iš 
trijų pusių. Etiopai dabar pasi- į

Į rižę priešą pulti visomis galė- 
į mis, nes yra jau gerokai susior­
ganizavę Įvairiuose karo fron­
tuose. Imperatorius Hailie Sel- 
lasie apie taiką dabar visai ne­
kalba, nors buvo pranešta, kad 
jis siūlęs Italijai .susitaikymo 
sąlygas.

Pasirodo, kad pirmiau italai 
puolė etiopus, bet dabar jau ei­
na priešingai — etiopai puola 
italus, kas reiškia, kad italams 
nekaip sekasi.
Etiopai Sutinka Taikintis, Bet 

Tik Jų Sąlygomis.
ADDIS ABABA. — Iš ištiki­

mų šaltinių patirta, kad Etio­
pijos delegacija tautų sąjungoje 
liko Įgaliota vesti taikos dery­
bas, bet tik Etiopijai priimtino­
mis sąlygomis.

Etiopija gi sutinkanti taikin­
tis tik šiomis sąlygomis:

1. Italijos kariuomenė turi 
pasitraukti iš Etiopijos.

2. Turi būti pripažintas Etio­
pijos suverenitetas.

3. Italija turi užmokėti karo 
nuostolius.

4. Kad tautų sąjunga nusta­
tytų sienas tarp Etiopijos ir 
Italijos kolonijų rytinėj Afri­
koj .

5. Etiopija sutinka priimti 
svetimų šalių ekonominę, admi- 
nistratyvę ir finansinę pagelbą, 
bet be Italijos dalyvavimo.

A. a. Juozas O. širvydas.

VELIONIS BUVO VEIKLUS 
SLA. DARBUOTOJAS.

Rouses Point, N. Y., gruodžio 
27 d. — šiandien gavau kabeli 
iš Lietuves, kuriuo pranešama 
nemalora žinia, kad ši rytą pa­
simirė mano tėvelis, Juozas O. 
širvydas, gyvenęs Jūžintų mies­
tely, Rokiškio apskrityje. Bega­
lo skaudi man žinia, bet ką pa­
darysi — kiekvieno žmogaus 
mirtis kam nors skausmus su­
daro. — Vytautas širvydas.

—o—
Skaudi žinia netik velionio 

Juozo sunam.s ir dukterims bei 
kitiems giminėms, bet ji skaudi 
ir visiems tiems Amerikos lie­
tuvių visuomenininkams, ku-! 
riems teko kartu su velioniu 1 
Juozu visuomeninius ir kulturi-

tis iš gyvųjų tarpo išskyrė ga­
bų ir pasišventusĮ plunksnos 
darbininką ir visuomenininką. 
Liūdna, kad musų senesnieji 
veteranai viens po kito eina i 
amžinastį...

Velionis buvo dar netaip se­
nas — apie 60 metų amžiaus, 
tačiau jau 1928 metais, kuomet 
išvyko į Lietuvą, sveikatoje bu­
vo tiek susilpnėjęs, kad jau ne­
pajėgė laikraštinio ir visuome­
ninio darbo dirbti. Tikėjosi tė­
vynėje pasilsėti ir sustiprėti, 
kad galėtų Įkūnyti savo užsi­
brėžtus Ii tėra tini us darbus. Bet 
beširdis likimas jam to pavydė­
jo ir neleido sveikatoje atsi­
griebti.

Velionis Įstojo i SLA. liepos 
10 d., 1909 metais, vos 34 metų 
amžiaus būdamas. Visą laiką iš­
buvo be pertraukos SLA. veik­
liu nariu iki pat išvykimo Lie­
tuvon ir po to dar ligi 1932 me­
tų pabaigos buvo .nariu. Buvo 
keliuose SLA. Seimuose delega­
tu ir šešis metus tarnavo SLA. 
Apšvietos Komisijoje.

Apie velionio Juozo darbuotę 
teks pakalbėti kitu kartu, šia 
proga tegalime pareikšti „Tė­
vynės” redakcijos ir visos SLA. 
Centro Įstaigos vardu giliausios 
užuojautos velionio žmonai Kat-
rinai, sunams Vyu'utui ir Min- 
daugiui, dukterims Eugenijai 
ir Mildai bei kitiems velionio 
giminėms ir draugams. Kartu 
su jais gyvename liūdesio mo-

nius darbus dirbti. Beširdė mir- mentą.

Uruguay valdžia nutraukė di­
plomatinius ryšius su sovietų 
Rusija del žalingo valstybei vie­
tos komunistų veikimo. Nutrau­
kimą ryšių oficialiai paskelbė 
užsienio reikalų ministeris.

Priežastį nutraukimui ryšių 
davė Brazilijos valdžios paskel­
bimas, kad nesenai Įvykęs ne­
sėkmingas Brazilijoj sukilimas 
buvo dalis komunistų plano iš­
šaukti panašius sukilimus taip 
jau Uruguay ir Argentinoje. 
Esą komunistų vadas Luis Pres- 
tes, kuri finansuoja komunistų 
internacionalas, sukurstė Rio at 
Janeiro kareivių maištą tikslu 
parodyti ką jis gali padaryti 
kitose šalyse, jei tik gaus tin­
kamos paramos. Montevideo gi 
nuo kurio laiko buvo centras 
Pietinės Amerikos komunistų, 
iš kur sklido komunistinė agita­
cija po visą Pietų Amerikos 
kontinentą.

Užsienio reikalų ministerija 
taipjau paskelbė, kad valdžios 
tyrinėtojai surado užtektinų i- 
.rodymų, kad Rusijos ministeris 
Aleksandras Minkin ir jo lega- 
cijos nariai turėjo artimų ryšių 
su Brazilijos sukilėliais, o ka­
dangi komuni.stai veikė ir prieš 
pati Uruguay, tai jo (Minkino) 
buvimas pasidarė nebepageidau- 
tinas. Minkinui ir jo štabui li­
ko Įteikti pasai už trijų valandų 
kai tokis valdžios raportas bu­
vo paduotas prezidentui Terra.

Tačiau Rusijos Sovietų vy­
riausybė užgi,neina jai primeta­
mą veiklą Pietinėje Amerikoje 
ir mananti pareikalauti Uru-

Paprotys yra vieni kitiems, Naujų Metą proga, 
linkėti laimės ir gerbūvio. To nuoširdžiai linkiu vi­
siems SLA. nariams, veikėjams ir kuopų bei apskričių 
viršininkams visos Pildomosios Tarybos vardu.

Apart linkėjimų. Naujų Metų išvakarėse yra pa­
protys daryti rezoliucijas, kurios turėtu padaryti musų 
gyvenimą tikslesniu ir našesniu. Todėl šia proga aš 
pats darau sekančias rezoliucijas ir tikiu, kad su manim 
sykiu panašias rezoliucijas padarys visi SLA. viršinin­
kai, veikėjai ir nariai:

1. Visada atminti, kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra musų, Amerikos lietuvių, respublika 
miniaturoj, kad visi nariai yra lygiateisiai piliečiai, ne­
žiūrint Į skirtumus jų politinių, ekonominių arba religi­
nių persitikrinimą arba pažiūrų, ir kad toks nuomonių 
skirtumas via ženklu musu nariu intelektualiu tobulu-»' v v

mo, ir kad smerkti vieni kitus už tai, kad esame skir­
tingų nuomonių, yra tiktai ženklu protiško nepribrendi- 
mo ir netolerancijos.

2. Visada atminti, kad .nė vienas iš musų nėra ab­
soliučiai tobulas, kad visi esam pilni klaidų, bet kad visų 
Tims pamatinis motyvas yra prakilnus ir geras, ir taipgi 
atminti, kad „geras”, ..blogas”. ..klaidos”, kaip ir kiti 
panašus abstraktiški žodžiai, yra relatyvųs: priklauso iš 
kokio taško, su kokiu tikslu ir kaip i vieną ar kitą gy­
venimo klausimą žiūrime, o svarbiausiai, kad visada 
atmintume, jog visuose mumyse, apart eibės „blogumų”, 
yra taip pat ir daug „gerumo”. Todėl atsikreipkime 
nuo „blogumų” ir nukreipdami savo mintis, atydą ir 
smerkimą nuo klaidu ir trukumu, maukime savo veikė-4- *. *- •

juose ir nariuose — bendruose sakelei viltose šio musų 
gana trumpo gyveninio — tik kas yra prakilnaus, ide­
ališko, pagirtino. Ži,nokini kad: apart ..blogo”, kiekvie­
nas iš musu savyje turi „gero” ir atydą kreipkime dau­
giau i musu gerumą, kaip i klaidas ir trukumus. Kam 
mums knisinėtis purvynuose, kurių yra daug, jei galime 
žaisti gėlynuose, kurių yra mums visiems, norintiems, 
užtektinai !

3. Visada atminti, kad praeityje pasisakę vieni apie 
kitus, „gerą” ir „blogą”, kiek žinojom, girdėjom ir su-

Vokiečių žiauri Priespau­
da Klaidedoje

Perėmusi krašto reikalų tvar- kietininkai arba skiriami per 
kyrną, naujoji Baldžiaus direk- paskutiniuosius seimelio rinki- 
torija tuojau pradėjo iš parei- Į mus pasižymėję Enheitslistės 
gų atleidinėti augštesnius au- j veikėjai. Atleistųjų viršaičių 
tonominės valdžios valdininkus, ’ tarpe yra gana patyrusių .savi- 
kuriuos buvo paskyrusios Reiz-' valdybininkų ir autoritetingų
gio ir Bruvelaičio direktorijos.

Pirmiausia buvo atleistas 
krašto policijos referentas Jo­
nas Toleikis. Jis yra didelis po­
licijos reikalų žinovas ir šiuos 
reikalus, su mažomis pertrauko­
mis, tvarko nuo 1923 metų. Pas­
kui buvo atleistas mokvklu re- • c 

ferentas Simaitis, anksčiau bu­
vęs direktorijos pirmininkas. 
Dabar vėl gauta žinių, kad di­
rektorija paskubomis pake'tė 
visus tris apskričių viršininkus 
ir valsčių viršaičius. Pagėgių 
apskrities viršininku skiriamas 
voa Schlenter, vietoje ligšiol 
buvusio Vongehro, Šilutės —

asmenų.
Prancūzai Susirūpinę Klaipėda.

IŠ gerai informuotų šaltinių 
patyrėm, kad Paryžiaus politi­
niai sluoksniai gyvai susidomė­
jo paskutiniu la’ku pasireišku­
siu vokietininkų atktingumu 
Klaipėdos krašte. Norėdamas 
išaiškinti susidariusią padėtį 
vietoje, Paryžius pavedė frau- 
euzų atstovybės Kaune spaudos 
attache prof, šmidtleinui nu­
vykti i Klaipėdą ir surinkti ata­
tinkamą medžiagą. Prof, šmidt- 
lein Į Klaipėdą jau išvyko.

Baldžiaus Išlaidumas.
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vietije Simonaičio, Butgeraitis 
ir Klaipėdos — von Schulze, 
vieton ligšiol buvusio Tolišio.

Von Schulze ir von Schlenter 
buvo apskričių viršininkais pas­
kirti Schreiberio direktorijos, 
liet paskui M. Reizgio direktori­
jos buvo atleisti, kaip netinka­
mi, nes nė vienas jų nemoka 
lietuvių kalbos.

Tuo pačiu direktorijos nuta­
rimu atleisti visi Reizgio ir 
Bruvelaičio direktorijų paskirti 
valsčių viršaičiai ir grąžinti 
anksčiau buvusieji viršaičiai vo_

Baldžiaus direktorijos nutari­
mas padidinti autonominių Įstai­
gų valdininkų atlyginimą suda­
rys krašto išlaidose 1,000,000 
litų padidėjusi skirtumą.

Apie Ką Jie Kalba.
Klaipėdos vokietininkų frak- 

i cija, iš visa ko matyti, yra ne- 
1 tekusi lygsvaros, šiomis dienor 
mis Įvykusiam uždaram frakci­
jos posėdy, kuriame jie svarstė 
neumamininkų ir sassininkų by­
los klausimą, pasirodo, buvo 
kalbėta ne amnestijos prašyti, 
o... persvarstyti šią bylą.

Studentų Agitacija 
Prieš ‘Autonomiją’

Plečiasi
SHANGHAI. — Kinijos stu­

dentą agitacija prieš Japonijos 
pastangas pasigrobti šiaurinę 
Kiniją pagelba visokių „auto­
nomijų”, tiek smarkiai plečiasi, 
kad centralinė valdžia nebeį­
stengia ją sustabdyti. Apie 
2,000 studentų pasigrobė trau­
kinį ir išvyko į Kinijos sostinę 
Nanking, nors valdžia prieš 
juos pasiuntė 500 kareivių ir 
vietomis išardė geležinkelio bė­
gius. Honan provincijoj trauki­
nių vaikščiojimas pakriko, stu­
dentams užėmus Kaifeng stotį 
ir pareikalavus, kad traukiniai 
juos nemokamai gabentų i Nan­
king.

Pačiame Shanghajuje padėtis 
yra rusti, studentams reikalau­
jant griežtesnės politikos prieš 
Japoniją ir jos užmačias šiau­
rinėje Kinijoje. Valdžia bando 
geruoju tą agitaciją sustabdyti, 
nes jos santykiai su Japonija 
ir taip yra labai įtempti.
Įtaria Amerikiečių Misijas Už 

Kurstymą Prieš Japonus.
‘TOKIO. — Užsienio reikalų 

ministerija kaltina, kad sveti­
mų šalių 'misijų mokyklų, dau­
giausia amerikiečių ir anglų, 
studentai vadovauja dabarti­
niam Kinijos studentų judėji­
mui prieš japonus, taipgi vado­
vauja studentų demonstraci­
joms prieš Japonijos varomą 
„autonominį” judėjimą šiauri­
nėj Kinijoj. Esą pirmiau misijų 
studentai visai nedalyvaudavę 
judėjimuose prieš japonus, o 
dabar staigiai pradėjo net jam 
vadovauti.

Lavalis Laimėjo 
Pasitikėjimą

PARYŽIUS, gruodžio 28. — 
Franci jos premjerui Pierre La­
vai padarius griežtą nusistaty­
mą, kad Francija, jei bus rei­
kalo, kovos prieš Italiją po­
draug su Anglija, prieš jį kilo 
griežto nusistatymo ir buvo ti­
kimasi, kad sekančiame parla­
mento posėdy jo užsieninė po­
litika bus pasmerkta ir pareikš­
ta jo sudarytai valdžiai nepasi­
tikėjimas. Šiandien, tačiau, kuo­
met parlamentas susirinko iš­
klausyti p. Lavalio tuo reikalu 
kalbos, jis pasakė tokią kalbą, 
kuria sužavėjo net ir priešingų 
partijų — socialistų ir komunis­
tų — atstovus ir vietoje nepa­
sitikėjimo, jo valdžiai pareikšta 
pasitikėjimas, nes prieš balsavo 
261, o už 304. Tokiu bud u sa­
vo žavinga kalba p. Lavalis iš­
gelbėjo Francijos valdžios puo­
limą ir už tai jis šiandien susi­
laukia didelių komplimentų.

guay vyriausybės prieš Tautų 
Sąjungą įrodyti faktais, kad ji 
instiguojanti sukulinius bent 
kurioje Pietų Amerikos valsty­
bėje.

PAGROBTĄ LIETUVOS VAL­
DININKĄ VOKIEČIAI 

PALEIDO.

Gruodžio 11 d. vakare prieš 
keletą dienų vokiečių i savo pu­
sę nusiviliotas ir buvęs suimtas 
pasienio policijos tarnautojas 
vachmistras Kaušas iš Vokieti­
jos grįžo. Vokiečių policijos or­
ganai, ji paleisdami, paaiškino, 
kad jie tiki jo duotam parody­
mui, (nusikalstamojo darbo ne­
rasta. Kaip žinoma, jis buvo 
kaltinamas, kad Lietuvos teri- 
tarijoje rinkęs apie Vokietiją 
žinias.

Pats Save Pavogė
NEW YORK, N. Y. — Kiek 

laiko atgal čia buvo prapuolęs 
turtingos šeimos narys, jaunuo- 
’is C. J. Milne. Jam prapuolus, 
šeimyna manė, kad jis pavogtas 
žmogvagių, nes jo diedukas pra­
dėjo gauti laiškus, reikalaujan­
čius $20,000 išpirkimui „pa­
vogtojo”. Policija „pavogtojo” 
ieškojo ir dėjo visas pastangas 
sugauti „žmogvagius”. Pastaro­
mis dienomis, tačiau, paaiškėjo 
nepaprasta misterija: minimą 
jaunuolį policijai .tardant jis 
prsipažino, kad jis pats tiksliai 
pasislėpė ir reikalavo $20,000, 
kuriuos norėjo praleisti garsi- 
nimuisi, kad gavus darbą ant 
scenos. Prapuolimo laiku jau­
nuolis slapstėsi netolimam nuo 
New Yorko New Jersey valsti­
jos mieste Trenton’e. Už reika­
lavimą ižpirkimo pinigų jaunuo­
lis bus teisiamas ir jam grūmo­
ja 20 metų kalėjimo bausmė.

manėm, kad del to nė pasaulis, nė Susivienijimas nesu­
grius, nepasitaisys, nepaaugs. Svarbiaus yra mums ką 
mes, Susivienijimo nariai ir veikėjai, galimo padaryti 
Auksinio Konkurso Vajuj ir SLA. Jubiliejuj ir todėl 
turime padaryti sekančias rezoliucijas: :

a) Dirbti, kad SLA. iki Jubiliejiniam Seimui (’le- 
velande gautu nemažiau kaip 5,000 nauju nariu.

b) Dirbti, kad Clevelande galėt ūme atžymėti SLA. 
50 metu jubiliejų be jokiu kerštą. pagiežų ir piktimą.

c) Dirbti, kad bent syki mes savo Susivienijimą 
statytume augščiau asmenišku ambiciją, nes Susivieni­
jimo labas yra didesnis ir prakilnesnis, kaip musą par- 
tvviški užsimojimai.

F. J. BAGOCIFS,
Susi rienijimo Lietučiu J inerikoje Prezidentas.

Sveikas Amerikos Jaunime!

ARMIJOS LĖKTUVAI BOM­
BARDUOJA UGNIAKALNĮ.
HILO, Hawaii. — Jungt..VąU 

stijų armijos lėktuvai bombar­
davo Mauna Loa ugniąkAhti.r'kąd' v • »• M » 1 * • , 3 / *nukreipti plačią laycte ‘sčioVę ir 
tuo išgelbėti pati miestą Hilo 
ir jo vandens išteklių.

Viena 600 svarų liomba liko 
numesta į lavos upę, kad pa­
kreipti jos sriovę, nes dabar 
lava yra tik trijų mylių nuo 
Hilo miesto vandens rezervua­
ro. .<*

Lietuvos Vytauto Didžiojo 
Universiteto studentija, susibu- 
rusi Į V. D. U. Akademinį D. 
U. L. R. skyrių, su dideliu ma­
lonumu prisimindama Pasaulio 
Lietuvių Kongreso proga jūsų 
apsilankymą, iš savo puikios gė­
lių, gintaro ir dainų šalies — 
Lietuvos siunčiame jums nuo­
širdžiausius sveikinimus kiek­
vienai Amerikos lietuvaitei ir 
kiekvienam Amerikos lietuviui 
atskirai.

Sveikiname jus lietuvės stu­
dentės visuose Amerikos Uni­
versitetuos^ ..Chicagos, Pitts- 
,burgho,’; ‘Js’.eWtono lietuvaičių 
Aka’dėipi j ošę,. įvairiuose kursuo­
se n .m’okyįjdse.’ Sveikiname vi­
sas baigusias mokslus, o liai- 
giančioms linkime geriausio pa­
sisekimo I

Sveikiname jus kelegos visų 
Amerikos Universitetų, Maria- 
napolo Kolegijos, High School 
ir k. augšt. mokyklų lietuviai 
studentai, lietuvių ir amerikie- į 
čių mokyklų ir kursų mokiniai!

i Sveikiname jus lietuvių jau- 
! nimo organizacijų narės ir na­
riai, jus garbingos organizacijų 
valdybos su Kalėdomis ir nau­
jais 1936 metais!

Mes linkime jums visiems 
Kalėdų ir N. Metų proga tokios 
kloties, kokios musų studentiš­
ka širdis linkėti gali. Kartu no­
rime mes su jumis arčiau susi­
pažinti. susirašinėti laiškais, 
pasikeisti albumais.

Mums gaila, kad jus ne visi 
Pasaulio Lietuvių Kongreso pro­
ga praeitą vasarą pamatėte gra­
žiąją Lietuvą. Tad, šia proga 
mes kviečiame visus Amerikos 
lietuvaites ir lietuvius ateinan­
čiais 1936 metų vasarai atplauk­
ti Į Lietuvą atostogas praleisti, 
atlankyti mus. musų jurą ir Ne­
muną.

Jus gerbiąs Vytauto Didžiojo 
Universiteto Adademinio D. U. 
L. R. Skyriaus:

Pirmininkas M. Ruseckas.
Sekretorius E. Daukny tė.
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Savi.it i nis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

raštai skiriami „Tėvynei” turi
Redakcijos vardu ir turi būti su atP 

tariaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos. eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui
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NAUJUS METUS PRADEDANT

me į naują darbu barą. Kaip sek 
sis mums Šiais metais gyventi ir dar 
buotis savo ir visuomenės labui, nie 
kas nežinome. Gal ir labai puiku:

gif sužinoti kas jį laukia rytojaus 
dieną. Tokia musu ateities nežinė tei­
kia mums jėgų ir pasirižimo pergy-

kovoti su pikto likimo sudarytomis

kiekvienam 
angoje pa-

H
inėtų

turime
ams ii- darbams?nūs savo siekiu 

Gyvenimas yra 
arena, neperstojančio darbo laukas.

jėgų ir pasirižimo ko­
tas esti pasmerktas

Tokias bejėges vienu- 
ba n gos n ega i 1 ėst i ilga i 

galiai! nugramzdiną į 
patį dugną, Todėl nebūkime klaju- 

• gyvenimo problemose, 
nigimties žmogui duo- 
s pirmiausiai mus ver­
sa vo asmeniniu gyveni­
mui žmogus gali būti

sias savo pareigas kiekvienas narys 
atliktų, tai pridedant SLA. organi- 
ziitorių darbo davinius šiuos Susi­
vienijimo ’jubiliejinius metus baig­
tume su 50,000 .narių musų organi­
zacijoje. Prie gerų norų ir trupu­
čio pastangų visai neperdi delis už- 
sibrežimas. Tik lai kiekvienas S. 
L. A. narys atlieka savo pareigą — 
gauna Vieną naują narį organizaci­
jai ir lengvai šios skaitlinės pasiek 
si me.

Todėl su šių 1936 metų pradžia 
panaujinkime savo energiją ir pasi- 
vįžimą pasidarbuęti Susivienijimo 
labui ir kartu, kaipo lietuviai, nepa­
mirškime ir musų: tautiniai kultūri­
nių darbų. Pabaigoje metui galėsi­
me pasididžiuoti savo visuomeninio 
veikimo daviniais ir kiekvienas ga­
lėsime sau pasakyti, kad ir musų 
pastangos įpintos į tą laimėjimo 
vainiką. Visomis išgalėmis stengki­
mės gyventi naudingai sau ir ki­
tiems žmonėms.

. < ——o------
APGAILĖTINA PADĖTIS

Su gruodžio 31 d. pasibaigusios 
nominacijos kandidatų į SLA. Pil­
domosios Tarybos urėdus, sudaro 
tiesiog apgailėtiną padėtį musų or­
ganizacijos gyvenime. Apgailėtina 
padėtis silsi darė tuo žvilgsniu, kad 
rinkiminė kampanija išėjo iš viso­
kio pa dorumo ribų. Nesiskaityta

da. Todėl ir rinkimu kampanijos 
komitetai iš savo darbuotės turėtu 
pasimokinti, kad tokia agitacija nie­
kam jokios naudos neneša. Tuo tar­
pu Susivienijimui yra žalinga, 
sėja neapykantą ir vaidus SLA. 
rią tarpe.

--------- O—:—

SMŪGIS AMERIKAI
Transatlantinis lakūnas» pūlk. 

Lindbergh’as su žmona ir trijų me­
tų suiiiuu išvyko iš Amerikos ir ma­
no apsigyventi Anglijoj. Jis Ameri­
koje ilgiau gyventi negalėjęs del 
gengsterių ir įvairių kriminalistų 
įsigalėjimo bei del laikraščių kores­
pondentų, kurie nedavę ramybės 
šiems pagarsėjusiems žmonėms. Sa­
koma, žmpgvagiai ir kitokį niekšai 
siuntę Lindberghams visokius grū­
mojimus ir pagaliau pradėję grūmo­
ti pavogimu ir nužudymu Lind­
berghų antrojo sūnaus. Todėl Liūd­

Sausio 3, 1936.
ŽMONIŲ e SVEIKATA

ŠĮ skyrių veda DR. L B. BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PRIE GIMDYMO KLAUSIMO. deninę, pradrėksdama ją -nagais. Kai kūdikis 
užgema, tai ji perriša virkštelę po ranka pasi­
taikiusiu siulu ir nupiauna ją kokiu nors peiliu. 
Kūdikį išpraususi, sukramto savo išklibusiais ir

Rašo Dr. I. B. Bronušas. •

pražuvimui.

musu

skurdo

čia 
imi. 
naudingas visuomenei ir tautai, kuo­
met jis pajėgia savo asmeninį gyve 
nimą bent pakenčiamai aprūpinti. 
Kuris žmogus visuomet tikisi iš ki­
tu pagvlbos net savo kasdieninės 
buklūs reikalams, jis netik negali 
nieko naudingo visuomenės ir tautos 
reikalams duoti, bet yra net sunke­
nybe kitiem.^ žmonėms. Neapgaudi- 
nėkime savęs, kad musų pasidarba­
vimas visuomenes ir tautos labui su­
teikia mums privilegiją tikėtis lient 

ateičiai.
monijos gyvenimo istorija mus mo- 

pasa uliniai genijai 
nose savo didžiuosius 
'l ik tuomet visuomenė

juos pamatė ir įvertino, kuomet pra­
dėjo jų darbais naudotis. Dažniau­
siai tautos savo didvyrius pradeda 
pažinti tik po to. kai jie fium irsta;

Todėl mes. tik eilinius darbus 
pajėgianti atlikti žmoneliai, nepri­
valome svajoti, kad visuomene mums 
ką nors skolinga. Jei dirbame ką 
galime tautos ir visuomenės labui, 
tai vien kaipo sąmoningi ir savo pa­
reigas suprantanti žmonės atlieka­
me. Už tai neprivalome tikėtis bent 
kokiui ypatingi] privilegijų gyveni­
me.

įžengę į naujus metus, kaipo 
lietuviai, prisiminkime tautiniai kul-

sįm.anymams, kaltinimams ir šmeiž­
tams jokių ribų nebuvo. Nepalikta 
ramybėje net tokie SLA. veikėjai, 
kurie visiškai nekandi datuoja Į jo­
kius u ledus ir toje rinkimų kampa­
nijoje visiškai nedalyvavo.

Kaipo pavyzdį tų prasimanymų 
kraštutinybei nurodyti, galima pri­
minti tūlų laikraščių piktą išmista, 
kad buk „Tėvynės” redaktorius Vi- 
taitis vadovauja vienam rinkimų 
kampanijos komitetui ir tai vado­
vybei primetama net tokie priekaiš­
tai, kaip pavertimas SLA. Cen­
tro Raštinės to komiteto darbuotes 
vieta, siuntinėjimas keliaujančių 
agentų ir užsimojimas sąmokslams 
prieš pažangiuosius žmones. Tuo 
tarpu Vitaitis į jokią vietą Pildomo­
jo j Taryboj nekandidatuoja ir su 
jokiu rinkimų kampanijos komitetu 
nebendradarbiauja ir jokiam komi­
tetui ueradorauja. Tai yra visiškai 
nepamatuotas, šmeižtas, .nesąžiningas 
išmistas, kuris skelbiamas net laik­
raščio redakcijos vardu.

Tą patį galima pasakyti ir apie 
kitus SLA. Centro darbininkus ir 
apie pačią raštinę. Šių žodžių rašy­
tojui neteko matyti, nei nugirsti, 
kad bent kokie rinkimų kampanijos 
komitetų darbai butų buvę dirbami

žmonėms saugiau gyventi.
Tokiu Lindberghų žygiu susi­

jaudino visa Amerikos spauda ir vi­
su griežtumu kaltina valdžią ir poli­
tikierius, kad musų krašte taip ne­
suvaldomai įsigalėjo kriminalistų ir 
žmogžudžių dūkimas. Vadinama tie­
siog „tautine gėda”, kad vienas žy­
miausių musų krašto piliečių su sa­
vo šeima turėjo bėgti užsienin savo 
gyvenimui saugumo ieškoti.

Tačiau spauda ir politikieriai 
ne ten tokios padėties kaltininkų ieš­
ko, kuomet pirmiausiai nurodoma, 
kad reikia suregistruoti visus atei­
vius ir visus neteisėtai įvažiavusius 
į Ameriką tuoj aus re i<i a deportuoti.

listą įsigalėjimo Amerikoje vyriau­
sia priežastimi yra ne ateiviai, bet 
musu politikieriai ir advokatai. Pir­
mieji neretai proteguoja pačius pa­
vojingiausius kriminalistus ir deda 
visas pa stangas, kad nebūtą išleisti 
efektingi įstatymai kriminalistu su­
valdymui, kad juose butą užtektinai 
skylių sučiuptiems kriminalistams 
išlįsti. O advokatai; riebiai krimi­
nalistu apmokami, suareštuotus kri­
minalistus gabiai išlandina į laisvę 
pro tuos skylėtus įstatymus.

so pasaulio akyse, kuomet dori ir 
teisingi jos piliečiai negali būti ap­
saugoti uuo kriminalistu piktadary­
bių ir turi bėgti į kitus kraštus sau­
gesniam gyvenimui. Bet už tai ne­
kalti ateiviai. To viso didžiausiais 
kaltininkais yra Amerikos gyveni­
mo tokie vadai, kurie už doleri ga­
tavi ir visa kraštu kriminalistams

centraiinė įstaiga nieko bendra .ne­
turi su jokią komitetu darbuote. 
Tik piktos valios žmonės tegali to­
kius prasimanymus skleisti.

Akyvaizdoje tokią prasimany­
mą net apie SLA. Centrą ir jame 
dirbančius asmenis, jau nekalbant 
apie prasimanymus kandidatuojan­
čią į SLA. Pildomosios. Tarybos urč-

----- 0-----
VOKIŠKA DARBUOTE

Lietuvos žinią agentūra „Elta" 
praneša, kad naujoji Klaipėdos 
krašto direktorija ypatingu įnirtimu 
drasko buvusiu direktoriją sudarytą

diibėti tuose darbuose bei prisidėti 
prie jų. Prisiminkime, kad esame 
garbingos ir naudingos organizacijos 
— Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je nariais ir kad turime privalingas 
pareigas sulig organizacijos. Prisi­
minkime. kad Susivienijimo konsti­
tucija uždeda kiekvienam nariui pa­
reiga plėsti musų organizacijos tiks­
lus visuomenėje ir kalbinti dorus ir 
garbės vertus lietuvius prisirašyti 
prie Susivienijimo. Taip pat musų 
privalingomis pareigomis yra gelbė­
ti visame kame savo broliams- 
draugams — Susivienijimo nariams, 
kuomet juos nelaimė ištinka. Tai 
pamatinės SLA. narių pareigos. 
Šiais metais stengkimės tas parei­
gas atlikti. •’

merikos . lietuviu gyvenimo žmogus 
galėtu pamanyti, kad musu organi­
zacijoj nėra nei vieno doro, teisingo 
ir sąžiningo žmogaus. Nejaugi S. 
L. A. veikėjai mano, kad tokia rin­
kimą kampanijos agitacija gali būti 
kam nors naudinga ? Nejaugi nega­
lima žmoniškesnėmis priemonėmis 
ir be jokią piktą prasimanymu rin­
kimu kampanijos pravesti? Jei jau 
negalima apfeęiti be kritikos savo 
oponentui darbams, tai bent tokia 
kritika turėtu būti faktais paremta 
ir konstruktyve, kultūringa krypti­
mi vedama. Rodos, skaitomės kul- 
tuvjvgąis žmonėmis, tai kam rimtą 
rriiįa|ą„i .d<?^i-:uekulturingą

džios aparatą. Tautiniai susipratu­
sius lietuvius šalina iš valdiškų vie­
tų ir jas užpildo arba šovinistais vo­
kiečiais, arba vokiečiams tarnaujan­
čiais lietuviais.

Visame Klaipėdos krašte direk­
torija pašalino iš vietų net 27 vil­

kiniuos buvo paskyrusi 
direktorija ir į jų vietas 

tuos asmenis, kurie buvo 
direktorijos pašalinti svar- 
delto, kad nemokėjo abi e j 11

Nesenai Lietuvoje išrinktas vidaus ligų kli­
nikos medicinos daktaras P. Gudavičius skaitė 
savo Įžanginę paskaitą, kurioje jis nupasakojo, 
be kita, apie žalingus sveikatai liaudies papro­
čius ir prietarus. Apart daug kitų, sveikatai ža­
lingų papročių, gerb. daktaras papasakojo apie 
vieną Įsigyvenusį paprotį, kuris daug žalos ne­
ša iš atžvilgio į moterų liguistumą ir mirtingu­
mą. Ne tik Lietuvoje, bet ir čia, Amerikoje, 
yra tolus pat bobučių kvietimo paprotys pas gim 
dančias moteris. Ir man pačiam teko šimtais sy­
kių susidurti su tokiomis bobutėmis laike gim­
dymo. Kaip Daktaras Gudavičius sako, tai to­
kių bobučių esama dviejų rūšių. Tik Įsitėmy- 
kite, kaip šitos bobutės veikia Lietuvoje. Į pir­
mą rūšį priklauso taip vadinamos paprastos bo­
butės, o Į antrą rūšį — daug išmanančios.

Pirmos rūšies bobutė, atėjusi pas sergančią 
moterį, apsiplauja įtartino švarumo vandeniu sa­
vo rankas ir jas nušluosčiusi į pirmą pasitaikiu­
sį skudurą, tuoj daro vidujinį gimdytu vės tyri­
mą, rupindamosi -pačioje pradžioje praplėšti van-

išpuvusiais dantimis gabalėli duonos su cukrum, 
viską išspiauna i skuduriuką, padaro taip vadi­
namą čiulpą ii* Įkiša kūdikiui i burnelę. Paskui 
ji perriša gimdytu vės vidurius skara arba 
rankšluosčiu, išsigeria su sergančios moters vy­
ru treininio gėralo, kuri ji išverda iš medaus, 
sviesto ir degtinės lygiom dalim ir eina namo.

.Antrosios rūšies .bobutė, atėjusi pas taip 
sergančią moterį, dažniausiai rankų nesiplauna, 
nes jos ir taip „baltos ir minkštos” rankelės. 
Pasitepusi pirštus taukais taip jau daro viduji­
nį patyrimą. Jei nagais nepavyksta pradrėksti 
vandeninės, tai praduria ją geležiniu virbalu. 
Paskui ji daro įvairias manipuliacijas, dažniau­
siai pagimdo kraujo nubėgimą, o kraujo sustab­
dymui ji kemša įvairius skudurus arba dažniau 
arklių mėšlą’ Kiek tokios bobutės pridaro ža­
los, galima pamatyti iš kelių Daktaro 
čiaus pavyzdžių. Jis kelis kartus matė 
mus, kur bobutės, palaikiusios kūdikio 
sėdynę vandeninėje, ją virbalu subadė.

(Užbaiga bus)

Gudavi- 
atsitiki- 
minkštą

Iš Haremų į Laisvę
ŽVILGSNIS Į IŠSILAISVINU­

SIAS MOTERIS.

va, kraujo užnuodijamas ir ki­
tos baisios ligos bus išgydomos 
mokslo ir chemijos jėgomis. Net 
ir blogų sapnų nebus, žmogus 
tik •nurys žirnelį ir jau saldžiai 
sapnuos. Tokių žirnelių bus įvai­
rių rūšių, nes žmonės mėgsta 
sapnuoti įvairius sapnus. O 
tinginiams bus tikras rojus, nes 
i susirinkimus nereikės eiti: ra­
dijo pagelba namie viską gali­
ma bus girdėti ir net del veiki­
mo su kitais pasiginčyti.

Pagal mokslininko Thorn 
Midgly pranašavimą, jau 1936 
m. bus vartojamas telefonas, 
kuriame žmogus matys tą, su 
kuriuo kalba, nors tas žmogus 
bus ‘fr už kelių tūkstančių kilo­
metrų. (Toks telefono aparatas 
jau yra išrastas). Tas pats 
mokslininkas pranašauja, kad 
j3o 100 metų lėktuvai galės 
skristi po 5,000 kilometrų per 
valandą. Marso planetoje bus 
pagaminta vandens, o Veneros 
planetoje pakeista atmosfera.

Po šimto metų jauni žmonės 
bus tiek gabus, kad galės pai­
niausius gyvenimo klausimus 
lengviausiai suprasti ir nagrinė­
ti. O baigę augštesnes mokyk­
las tuos klausinius, kuriuos 
bar metus nagrinėja, galės 
vieną naktį išspręsti.

Apie karą Midgly štai ką
šo: jei koks išradėjas ir atras­
tų priemones visam pasauliui 
sunaikinti, tai tučtuoj aus atsi­
rastų antras išradėjas, kuris tą 
pirmojo priemonę padarytų lie- 
jėgę.

žemės ūkio kultūra po 100 
metų taip pasikeis, kad dabar­
tiniai ūkininkai nagalėtų jos pa­
žinti. Bus išrastos naujos auga­
lų rūšys, o tos, kurias dabar 
gamta sukuria, busią labarato- 
rijose padaromos. Tokios auga­
lų dalys, kaip kukuruzų šiau­
dai, busią chemijos naudojamos 
vėl kitokiems reikalams.

Triumfalinė moterų pažanga 
visais kultūros ir civilizacijos 
keliais su kiekviena diena nutri­
na šimtmečių tradicijas ir išlai­
svina moterį iš vergijos pančių, 
kurie ilgus šimtmečius buvo 
ją negailestingai prislėgę. Mes 
esame gyvi liudininkai tos evo­
liucijos, kuri naikina skirtumą 
tarp „stiprios” ir „silpnos” ly­
ties. Minkštos moterų rankutės 
jau senai stipriai yra suėmusios 
gyvenimo laivo vairą, kurį am­
žius buvo monopolizavę „stip­
ruoliai” vyrai. Dabar jau nėra 
tokios visuomeninio gyvenimo, 
mokslo, technikos srities, km 
pirmose eilėse nefiguruotų mo­
terys, dirbančios lygiai su vy­
rais ir turinčios kartais net di­
desnio pasisekimo negu tie se­
nieji monopolizatoriai. ši mote­
rų emancipacija ypač ryškiai 
pastebima Turkijoj, kur užkliu 
vęs keleivis negali atsistebėti.

Iš knygų jis žino apie Tur­
kijos haremus, apie moteris 
verges, atskirtas nuo gyvenimo 
ir pavestas vyro globai, jo ma­
lonei. Tačiau per paskutinius 
10—15 metų Turkijos moterų 
gyvenime Įvyko stačiai stebuk­
lų. Nuo vakarykščios vergės ir 
vyro žaislo, uždaryto hareme ir 
apdengto skara šiandieninė Tur­
kijos moteris skiriasi lygiai 
taip, kaip šiandieninis žmogus 
nuo pirmykštės beždžionės. O 
juk visai nesenai Koranas ir 
storžieviški papročiai statė tur- 
kę ne tik į kalinio padėti, bet 
net. nustatė jai vieną visam lai­
kui rūbų formą, šimtmečiais 
turke moteris nesiskirdavo su 
sunkiom balto šilko kelnėm ir 
juodu apsiaustu, kuris uždeng­
davo ją nuo galvos iki kojų. 
Ant to juodo apsiausto ji tu­
rėdavo užsimesti didelę skarą 
su siauručiu piuviu ties aki­
mis, kurios, be to, būdavo už­
dengtos siūlų tinkleliu.

Ir turėjo įvykti pasaulinis 
karas — didžioji pasaulio katas­
trofa su visom savo pasekmėm, 
kad turkų tauta prakrapštytų 
savo akis, kad iš jos tarpo iš­
eitų didysis Turkijos reforma­
torius Kernel Paša.

Ryždamasi s perorganizuoti
Turkiją, šis didysis vyras pir­
miausia pasirūpino išlaisvinti 
Turkijos moteris. Tai buvo pra­
džia to didžiulio ir plataus ke­
lio, kuriuo šiandien didingai 
žygiuoja visa turkų tauta, pa­
miršus haremus ir jų verges. <

visuomeni- 
moksle, sporte,

kad išeidama i 
turke nusime-

bu- 
tu-

Iš­

Iš karto milionai turkių at­
gavo laisvę. Reformatoriui rei­
kėjo pakelti sunkią kovą su Įsi- 
galėjusiom tradicijom, bet jis 
nieko nebojo. Išlaisvintosios 
moterys turkų neapvilė. Jose 
per šimtmečius buvo susitelku­
si energija, kuri dabar atrado 
plačią dirvą. Šita energija joms 
padeda trumpu laiku iškilti Į 
pačias augštybes ir užimti va­
dovaujamas- vietas 
niam gyvenime, 
šeimoje ir tt.

Suprantama, 
laisvą gyvenimą
tė haremų rubus ir parodė tiek 
pat gabumų visose srityse, kiek 
matom pas visas dabartines 
Europos moteris.

Užkliuvęs 1 Turkiją keleivis 
veltui dabar ieškotų haremų ir 
jų obeliskų. Vieton jų jis ras­
tų elegantiškiausių moterų 
rius moderniškuose Europos 
alėtuose.

Turke, kurią mes matom
tambule, lygiai kaip savo naujų 

1pareigų gyvenime, nepamiršta 
! nė mažiausios pasipuošimo ir 
; kosmetikos meno smulkmenos. 
Ji susimetė i mokslo ir visuo­
meninio darbo Įstaigas, apsivil­
ko advokato toga, lėktuvu pa­
kilo Į padanges, apsisiautė gy­
dytojo chalatu ir tt.

Dabartinių Turkijos moterų 
teisinė ir faktiška padėtis yra 
puikiausia iliustracija pasauli­
nio moterų išsilaisvinimo. Tai 
yra nesulaikoma jokių jėgų ne- 
sukliudoma srovė, kurią išju­
dino moterys, kurdamos naują- 

pasaulį ir jo gyvenimą.
’ (Sek.) M. š.

di

Kas Bus 2035 
Metais

kaip 
metu.

da- 
per

ra­

2035 m. paprastas žmogus 
savo namus žiemą apšildys pas­
pausdamas sagutę sienoje, o 
vasarą atvėsins taip pat pas­
pausdamas sagutę. Dirbti žmo­
gui reikėsią tik dvi valandas. 
Kas norės galės gyventi iki 
5,000 metą. (Amat.)

Visiems Įdomu žinoti, 
atrodys pasaulis po 100 
2035 metais mokslininkai galės 
pagaminti sintetiškus harmo- 
nus, kuriais šerdamas gyvulius 
ūkininkas išaugins juos nuosta­
baus dydžio. Nauja gazolino rū­
šis varys lėktuvus ne 300 ang­
liškų mylių per valandą, bet 
500. Pažymėtina, kad ši gazoli­
no rūšis jau dabar yra atrasta, 
ne 2035 m., bet 1935 m. ŠĮ nuo­
stabų gazoliną atrado 
H. Nicholas.

Po šimto metų ligų 
visiškai nebus, nes jos
naikintos. Dantų chemija taip 
išsitobulės, kad higijienos budu 
dantų nereikės net valyti. Džio-

kamieno nuto- 
esti piktesnis 
negu svetimos

ir naujasis; •* :
•’: : •Wst(t*ISJ>A. f b Ido-
mosios Tarybos* isrtnitihW: pieša į 
organizacijos gyvenimą tiek nekul­
tūringos kovos, kartu galime tik pa- 
inkėti, kad rinkimą komitetai iš to 
viso padarytą atatinkamas išvadas ir 
ateity tokią nekultūringų priemonių 
rinkimui kampanijoj nenaudotu. 
Kiekvienam sąžiningam žmogui gali 
wti aišku prie ko tokia agitacija ve-

saicuis, 
Reizgio 
grąžino 
Reizgio 
blausiai
krašto kajbų. Kai kurie iš jų pri­
klausė net prie nelegalių partijų, ku­
rios ruošė ginkluotą suokalbį prieš 
Lietuvos valstybę. Vadinasi, vėl 
grąžinama į valdžios aparatą visas 
vokiškas šlamštas.

Nuo savo tautos 
lęs lietuvis visuomet 
savo tautos priešas,
tautos žmonės. Taigi 
Klaipėdos krašto direktorijos pirmi­
ninkas, Augustas Baldžius, geriau 
bevelija pasirinkti ištikimai tarnaut 
hitleriškoms vokiečių užmačioms, 
ažuot tarnavus Lietuvos ir viso 
Klaipėdos krašto gyventojų naudai'. 
Nuėjo vėjais ir jo pažadai, kad buk 
jis pasirįžęs tarnauti bendriems val­
stybės reikalams ir busiąsjštikimas 
Lietuvai ir jos interesams

William
Silpniausi žmonės yra tie, ku­

rie bando didžiausius daiktus.

Religija aiškina viršgamtines 
būtybes. Mokslas dėsto natura- 
ies spėkas.

beveik 
bus iš-

žmoniškas protas turi viršū­
nę. Ta viršūnė yra idealas.

reikšminga istorini momenta — 
šiemet sukanka 50 metą nuo Susi­
vienijimo įsikūrimo. Kiekvienas 
SLA. .narys privalo rūpintis atlikti 
savo dalį šio Auksinio Susivienijimo 
Jubiliejaus atžymėjimui. Kiekvie­
nas galime bent tiek savo organiza­
cijai padaryti, tai prikalbinti bent 
vieną naują narį Susivienijimui. Jei

Savi.it
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vi tai t is — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)

Svečiuos Pas „Lietuvos Aido' 
Redaktorių.

mą ir veikimą. Po to prasidėjo 
bendrais laikraštininkus liečian­
čiais 
rias 
num

klausimais diskusijos, ku- 
sekė užkandžiai su ska- 
Lietuvos alumi.

„Lietuvos Aido”
p. Jakševičium-

mums parodė gra

Lietuvos vyriausybės oficiozo 
redaktorius, rašytojas Vytautas 
Jakševičius-Alantas, per mums 
gerai pažįstamą p. A. Bružą, 
pakvietė Karpių ir mane, kaipo 
Amerikos lietuvių laikraščių re­
daktorius, ir Trečioką su Piva- 
runu, kaipo „Vienybės” ir „San­
daros” atstovus savo svečiais 
kartu papietauti ir pasikalbėti. 
Nuėjome į tautininkų kliubo pa­
talpas, kur taipgi yra ir „Lietu­
vos Aido” redakcijos patalpos, 
čia mus sutiko pp. Bružas su 
Gricium, kurie lankėsi Ameriko­
je ir mums jau gerai pažįstami, 
ir supažindnio su labai simpa­
tingu jaunu 
redaktorium 
Alantu.

Pirmiausiai
žiai įrengtą tautininkų kliubą, 
kuris tik keliomis savaitėmis 
pirm to atidarytas. Kliubo salių 
įrengimas ir išpuošimas labai 
puikus, nesarmata butų įvesti ir 
New Yorko turtingųjų kliubų 
narius, čia taip sakant yra Tau­
tininkų partijos vyriausias cent­
ras, o partijos pirmininku yra 
dabartinis Lietuvos ministeris 
pirmininkas p. Tūbelis. Sakoma, 
šio kliubo namo pastatymas ir 
jo įrengimas kainavo virš dvie­
jų milionų litų.

Čia pat kliube yra ir puikiai 
įrengta valgykla, kurioje patar­
nauja uniformuoti patarnauto­
jai. Neteko sužinoti ar šią tau­
tininkų kliubo valgyklą gali lan­
kyti ir pašalinė publika, ar ji 
įrengta tik kliuljo nariams. Vi­
sus p. Jakševičius pakvietė pie­
tauti.

Laike pietų daugiausiai kal­
bos sukosi apie Amerikos 
vius, musų gyvenimą ir 
mą. Tuo laiku ypatingai 
alus klausimas buvo apie
no Vaitkaus rengiamą skridimą, 
todėl ir šiame pasikalbėjime vi­
si spėliojom, kad galimas daik­
tas Vaitkus atskris į Kauną 
laike viso pasaulio lietuvių kon­
greso.

— Tai butų didis momentas 
ir begalinės reikšmės žygis Lie­
tuvai ir viso pasaulio lietuviams 
— pastebėjo p. Jakševičius.

lietu- 
veiki- 
aktu- 
laku-

Iš
Lietuvos 
įspūdis, kad jie labai įdomauja 
Amerikos lietuviais ir visi pri­
pažino, kad permaža Lietuvos 
spaudoje rašoma teisingų ir tei­
giamų žinių iš Amerikos lietu­
vių veikimo. Visi reiškėme vil­
ties, kad arčiau vieni kitus pa­
žinę, gal Pirmo Pasaulio Lie­
tuvių Kongreso nutarimais pasi­
remdami galėsime užmegsti ar­
timesnio bendradarbiavimo ry­
šius tarpe Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių bei kitų Lietuvos išeivi­
ją žurnalistų.

Reikia -dar priminti, kad Lie­
tuvos žurnalistai susiorganizavę 
į profesinę žurnalistų Sąjungą. 
Šioje sąjungoje sutelpa visų 
sriovių ir net svetimų tautybių 
Lietuvos žurnalistai. Socialiuose 
savo .suėjimuose žurnalistai 
jaučiasi tik kolegomis ir jokių 
aštrių ginčų už įsitikinimus ne­
teko pastebėti. Jei ir pastebi 
viens kitam idėjinius įsitikini­
mus, tai draugingoj nuotaikoj, 
be jokių priekaištų ir užgaulio­
jimų. Todėl žurnalistų draugijoj 
visuomet linksma ir smagu bu­
voti. Gražaus įspūdžio sudaro 
tokis kultūringas ir draugingas 
socialis sugyvenimas Lietuvos 
žurnalistų tarpe. O kaipo plunks 
nos darbininkai, visi turi „smai­
lius liežuvius”, tad nestinga 
smagių pasakaičių ir skanaus 
juoko žurnalistų draugijoj. Jie 
moka ir viens kitą gražiai pa­
juokti, pašiepti, bet vis drau­
gingoj, neužgaulioj ančioj nuo­
taikoj, todėl ir piktumams bei 
susikirtimams 
gos. 
tuvos 
ma.

viso šio pasikall>ėjimo su 
žurnalistais susidarė

kilti nėra pro- 
Labai smagi ir maloni Lie 
žurnalistų profesinė šei-

— Taigi butų! Bet ar musų 
troškimai išsipildys? Kaž kodėl 
lyg nesinori tam tikėti, lyg ne­
nugalimos abejonės tokius musų 
troškimus užtemdo — pridūrė 
p. Gricius.

Abejonės buvo tikros — mu­
sų troškimai neišsipildė. Piktas 
likimas pavydėjo ir „Lituanicai 
II” pilnoje savo didybėje su 
pergalės triumfu pasiekti laiki­
nąją Lietuvos sostinę Kauną.

Papietavę, nuoširdžiai įvai­
riais spaudos atstovus liečian­
čiais klausimais pasikalbėję iš­
siskyrėm. Man
Lietuvos žurnalistų 
mas ir atvirumas su 
lietuviais žurnalistais 
dos atstovais. Tiesa, 
vičius-Alantas laikosi
rezervuotai ir nažiau 
negu kiti Lietuvos žurnalistai, 
bet jaučiamas jo nuoširdumas 
ir kartu yra labai malonus žmo­
gus.

labai patiko 
nuoširdu- 

užsienio 
ir spau- 

p. Jakše- 
daugiau 

kalba,

Draugiškos Vaišės.
Devintą valandą vakare, Ram 

by.no valgykloje, ponai Makaus- 
kis ir žygelis surengė amerikie­
čiams vaišes — vakarienę. Tai 
buvo Amerika lankiusiu Lietu- v fc
vos veikėjų pavaišinimas iš 
Amerikos atvykusiems lietu­
viams veikėjams. Vaišėse daly­
vavo nemaža amerikiečių ir 
skaitlingas būrelis pokilio ren­
gėjų draugų bei draugių.

Buvo šeimyninio pobūdžio 
vaišės, kuriose jokių oficialių 
kalbų nesakyta, Lik taip sau 
draugingai, smagiai pasikalliė- 
ta, pasilinksminta. Pasikalbėji­
muose buvo prisiminta tie se­
nesnieji geri laikai Amerikoje, 
kuomet čionai lankėsi ponai Ma- 
kauskis ir žygelis, kuomet Ame­
rikos lietuviai ekonominiai ir 
dvasiniai buvo stipresni, negu 
dabartiniais laikais. Prisiminta, 
kaip gausiai tais laikais Ameri­
kos lietuviai parėmė savo dole­
riais įvairius Lietuvos reikalus.

Vaišės traukėsi iki vėlumos 
nakty ir visi skirstėsi lyg neno­
romis, nes čia buvo taip malo­
nu, taip jauku vaišingų ir drau­
gingų kauniečių tarpe. Reikia 
pasakyti, kad Lietuvos žmonės 
moka gražiai savo svečius vai­
šinti ir parodo neabejotiną nuo­
širdumą.

Pasikalbėjimas su žurnalistais.
Penktą valandą popiety buvo 

sutarta susitikti su Lietuvos 
žurnalistais Lietuvos viešbuty­
je. Susirinko apie 30 vietinių 
žurnalistų ir mums, amerikie­
čiams, prisėjo pasakyti po kal­
bą, kuomet musų pasikalbėji­
mas prasidėjo Lietuvos viešbu­
čio Trijų Kunigaikščių kamba­
ry. Musų kauniečiai kolegos 
apipylė mus visokiais klausimais 
apie Amerikos lietuvių gyveni-

Spaudos Fondo Įstaiga.
Rugpiučio 10 dienos ryte, 

sulig susitarimo su p. žygeliu, 
kuris kaipo Spaudos Fondo di­
rektorius ir vyriausias biznio 
vedėjas pakvietė Amerikos lie­
tuvius žurnalistus ir spaudos 
atstovus susipažinti su Spaudos 
Fondo įstaiga, susirinkome į 
Spaudos Fondo krautuvę išpil­
dyti malonų jo pakvietimą. Pir­
miausiai p. žygelis aprodė 
mums ir supažindino su visu

Spaudos Fondo bizniu. Pasirodo, 
kad ši taip mažai mums, ameri­
kiečiams, žinoma įstaiga veda 
labai platų biznį Lietuvoje, tu­
ri įkurus savo skyrius Klaipė­
doje ir Šiauliuose ir rodos dar 
viename Lietuvos mieste.

Pirmiausioje vietoje Spaudos 
Fondas yra knygų leidimo ir 
pardavimo įstaiga. Jis leidžia 
pirmutinę Lietuvišką Enciklo­
pediją. Taipgi aprūpina mokyk­
las rankvedžiais, sąsiuviniais. 
Turi didelius sandėlius, spaus­
tuvę, knygų rišyklą ir viską, 
kas tik reikalinga spaudai. Ta­
čiau Spaudos Fondo leidžiamą 
Lietuvišką Enciklopediją spaus­
dina „Varpo” spaustuvė. Be to 
viso, Spaudos Fondas dar užlai­
ko ir šiaip visokių reikmenų, 
kaip daktarams ir dantistams 
instrumentų, foto aparatų, ap­
dirba filmas, superka liaudies 
medinius išdirbinius ir juos par- 
davoja ir tt.

Apžiurėjus visą biznio įstai­
gą Laisvės Alėjoj, p. žygelis 
susisodino visus į dvi taksės ir 
nuvežė parodyti sandėlius, ku­
rie dviejose skirtingose vietose 
yra. Senajam mieste sandėlis 
vien popieros prikrautas. Tačiau 
kitoje vietoje esantis sandėlis, 
panašus į nemažą dirbtuvės na­
mą. čia yra spaustuvė ir visi 
kiti knygų ir sąsiuvinių apdir­
bimo įrengimai. Visas didelis 
namas prikrautas įvairiausio­
mis knygomis ir pagamintais 
sąsiuviniais, tai savos rūšies
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dirbtuvė, pilia prikrauta priga­
mintų prekių.

Įvedė mus ir į tą skyrių, kur 
dirbami Lietuvos vidaus ir už­
sienio pasai, čia dirbančius dar­
bininkus prižiūri policistas, 
nes pasai taip prižiūrimi ir kon­
troliuojami, kaip ir pinigų 
spausdinimas. Mat pasai Lietu­
voje yra pamatinės svarbos da­
lykas, todėl jie taip saugojami 
ir kontroliuojami net policijos 
priežiūroje, kuomet juos dirba.

Apžiurėjus visą Spaudo.s Fon­
do biznį ir sandėlius, p. žygelis 
užkvietė visus užsienio spaudos 
atstovus priešpiečiams, kuriuo­
se dalyvavo ir Lietuvos kai ku­
rių laikraščių atstovai bei re­
daktoriai. čia pirmu kartu su­
tikau buvusį Lietuvos ministe- 
rį pirmininką ir dabar krikščio­
nių demokratų oficialio organo, 
dienraščio „Ryto” redaktorių 
Dr. Leoną Bistrą. Kaip ir kiti 
Lietuvos laikraštininkai, Dr. 
Bistras linksmas, draugingas 
žmogus. Kad ir pripuolamai, bet 
labai įdomiai pasikalbėta su Dr. 
Bistru prie skanių užkandžių p. 
žygelio suruoštose vaišėse.

Nors labai malonu pasikalbė­
ti ir vaišintis su draugingais 
kolegomis, bet manęs laukė po­
nai Makauskai ir Januškevičiai, 
nes susitarę vykti į Birštoną, 
pamatyt tą garsų Lietuvos mi- 
neralių šaltinių kurortą, 
sveikinęs kolegas, skubu 
susitarimą pildyti.

(Daugiau bus)

Gen. Silvestras Žukauskas.

karžygį, taip ilgai išbuvusį Lie­
tuvos kariuomenės vadu, sulau­
kusį gražaus 75 metų amžiaus. 
Jis visų mylimas ir gerbiamas, 
būdamas atsargoje, neužsidarė 
nuo kariuomenės ir visuomenės. 
Savo gražia kariška išvaizda vi-

sur ir visuomet matomas, ar 
tai butų valstybės, visuomenės 
ar kariuomenės šventės.

Tad linkime musų gerbiama­
jam jubiliatui geros sveikatos 
ir ilgiausių metų.

Majoras K. Ališauskas.

Apie Gyvių ir Žmogaus
Atsiradimą Zemeje

KĄ BYLOJA LAI KŲ AKMENYS.

Labai gilios senovės mes čia 
neliesime, o pradėsime ketvirta- 
eiliu laikotarpiu, 
randama aiškių 
nimo pėdsakų.

Atsi- 
antrą

Gen. Silvestras Žukauskas
(75 METŲ AMŽIAUS SUKAKTIES PROGA)

Visi suprantame, kad jeigu 
1919 metais Lietuva nebūtų 
sutvėrusi savos kariuomenės, 
tai šiandien nebeturėtume to, 
ką turime, t. y. laisvės, nepri­
klausomybės. Lietuvos kariuo­
menė dar būdama jauna, silpnai 
mokyta, silpnai aprūpinta, kovo­
jo su rusais-bolševikais, ber­
montininkais ir lenkais. Kova— 
laimėta, kaipo rezultatas kraš­
tas turi Nepriklausomybę. Ko­
voje už tautos laisvę, arba už 
jos interesus, gera yra diploma­
tinės derybos ir pasaulio viešu­
mos įtikinimas, propoganda, 
bet ši viena priemonė gali ma­
žai ką padaryti arba nieko. 
Reikalinga abipusė veikla, t. y. 
kad už tautos diplomatinių at­
stovų nugaros stovėtų nors ir 
nedidelė bet stipri kariuomenė. 
Tąsyk ir tautos atstovai gali 
drąsiau kalbėti ir jų žodis vie­
šumoje yra svaresnis.

Manau bus aiškus pasaky­
mas keno tai, kad tauta turi 
pirkti sau laisvę savo sūnų 
krauju. Iš istorijos žinome, kad 
iš visų pavergtųjų tautų, nė 
viena laisvės lengvai neatgavo. 
Pavergtoji tauta kariaudavo, 
kariaudama aukodavo savo sū­
nūs tol, kol nepasiekdavo tiks­
lo. šis kelias nėra svetimas ir 
Lietuvai — musų tautai. Lietu­
va norėjo tapti Nepriklausoma, 
ji suorganizavo k riuomenę iš 
savųjų tarpo ir dalį savo ge­
riausių sūnų paaukojo ant tė­
vynės aukuro, kad likusieji ir jų 
vaikai turėtų laisvę.

Kariuomenėje labai svarbu 
vadovavimas, tai yra kariuome­
nės veikimas, jis turi būti su­
derintas, lankstus, darnus. Va­
dovauja kariuomenei vadai. 
Galime turėti kad ir gerą dide­
lę kariuomenę, bet jeigu ji bus 
blogai vedama — tai ji kauty­
nių nelaimės. Užtat ir vadams 
skiriama nemaža dalis nuopelnų 
ir jų parinkimas būva kuostro- 
piausias.

tvirta ranka vedė Lietuvos ka­
riuomenę ir iškovojo tautai lais­
vę. Gruodžio 31 dieną buvusiam 
Lietuvos kariuomenės vadui su­
ėjo 75 metai amžiaus. Jam ir 
tenka žymi dalis nuopelnų, jam 
dėkinga kariuomenė ir tauta už 
vadovavimą Lietuvos kariuome­
nei kovose su Lietuvos prie­
šais. Jo balso klausė visa ka­
riuomenė ir drebėjo Lietuvos 
priešai. Jam sekėsi, jisai sumu­
šė Lietuvos priešus. Jo sukak­
tuves mini visa lietuviška spau­
da ir jo nuopelnus nuoširdžiai 
pamini.

žvilgterėkime į jo praeitį. 
Generolas S. Žukauskas yra gi­
nęs 1865 metais, Panevėžio 
apskr., Doveiniškių kaime. 
Mokslus ėjo Šiaulių gimnazijo­
je. 1887 metais baigė Vilniaus 
Karo Mokyklą. Tarnybos laiką 
rusų kariuomenėje iki kapitono 
laipsnio praleido Lietuvoje ir 
gana ilgą laiką tarnavo laikino­
je musų sostinėje Kaune. 1904 
metais kulkosvaidžių komando­
mis išvyko į rusų japonų karą. 
Grįžo iš karo pulkininko laips­
nyje.

Į didįjį karą išvyko 1914 
tais, vadovaudamas pulku, 
savo pulku jisai dalyvavo 
se svarbesnėse kautynėse 
vokiečiais: 1914 metais
Varšava, 1915 metais vasario 
mėnesyje ties Plocku, o nuo ge­
gužės mėnesio Lietuvoje kauty­
nėse prie Dubysos upės. Liepos 
mėnesyje generolas 
dalyvavo ypatingai 
kautynėse Lietuvoje 
liais. 1915 metais

me- 
Su 

šio- 
su 

ties

Kovose už Lietuvos laisvę 
Lietuvos kariuomenei vadovavo 
generolas Silvestras Žukauskas. 
Likimas skyrė Lietuvai šiuo 
svarbiu momentu gabų, prityru­
si ir energingą vadą, kuris savo džio mėnesyje generolas žu-*

Žukauskas 
smarkiose 
ties Šiau- 
rudenyje

tapo pakeltas į generolo laipsnį, 
buvo paskirtas brigados vadu ir 
gana greit divizijos vadu. 1917 
metais ne kurį laiką vadovavo 
XIII korpusu. 4

Didžiajam kare 1914—1915 
metais buvo du kart sužeistas. 
Už pasižymėjimus kautynėse 
generolas Žukauskas rusų ka­
riuomenėje gavo visus rusų or­
dinus, kurie tik buvo galima 
gauti.

1918 
kauskas 
su savo
į Lietuvą. Tais pat metais gruo-

metais generolas žu- 
Smolenske atsisveikino 
bendradarbiais ir grižo

bai aiškių yra. Kiekvienas lau­
ktose yra matęs didesnių ir 
mažesnių dailiai nudailintų ak­
menų. Iš kur jie atsirado, kas 
juos taip apvaliai nutekino? 
Mokslininkai į tą klausimą taip 
atsako. Ledo laikotarpy kalnai 
buvo apkloti ledu ir sniegu. Le­
das Arba susislėgęs sniegas ir 
šiandien niekad nenutirpsta 
nuo augštų kalnų viršūnių. Le­
dai del tam tikrų priežasčių 
nuo augštesnių vietų slinko že­
myn, lauždami ir nešdami su 
savim uolų atplaišas. Per ilgus 
amžius slinkdami ir su savim 
tas uolų atplaišas nešdami, le­
dynai jas nuzulino, nutekino ir 
nunešė į tokias vietas, kur pir­
miau akmenų visai nebuvo, ši­
tas ledu darbas aiškiai i rod v- * » t

tas ir tuo budu įrodytas ir le­
do laikotarpio susidarymas, ku­
rio žemės klodai susidarė su 
nuzulintais akmenimis, tie klo­
dai susidarė ledo laikotarpy.

Taigi musų laukuose l>esimė- 
tą akmenys nėra nebyliai — jie 
pasakoja apie dideles katastro-- 

ilintis į praeitį bent 10 ; fas? apje buvusius musų krašte

kuriame jau 
žmogaus gyve-

daiktas, 
prasidėjo

Suprantamas 
gyvybė žemėje 
menkiausių padarėlių, nuo gy­
vų celių, kurios ne tik į gyvuli, 
bet ir į augalą nebuvo pana­
šios. Per ilgus milionus metų 
iš pirmykštės gyvos celės išsi­
vystė augštesnio laipsnio gyvy­
bė. Ta gyvybė vystėsi ir vys­
tėsi, kol išsivystė gyvulių pa­
vidalo gyvybė, pagaliau, ir visa 
gyvija. Mokslininkai tikrai su­
sekė, kad dar tuo metu, kai že­
mėje buvo jau gana gausi ir 
stambi gyvija, žmogaus dar ne­
būta. žmogaus pėdsakus prade­
dama rasti palyginti visai ne­
senų laikotarpių žemės kloduo­
se.

nuo

0 istoriški žmonių gyvenimo 
pėdsakai — visokį raštai, akme­
niniai paminklai, miestų griuvė­
siai visai neseni. Kai tik bando­
me g 
tūkstančių metų, tai tų pėdsakų * ]e(ju laukus, 
jau ir nerandame. Tai kas gi 
seniau buvo, ar seniau, taip 
prieš 20 tūkstančių metų žmo­
gaus žemėje nebuvo?

Laikų žmonės.
mums Įdomiausias 

kad tais ledynų

Ledynų 
Iš viso to 

dalykas tas, 
laikais žemėje jau gyventa žmo

Prieš atsakydami į šį klausi- į njlI Tatai patiriama iš to, kad 
mą, mes truputį nukrypsime į urvuose greta su meškos, elnio, 
šalį.

Jau žinom, kad dar palyginti
nelabai senai musų žemė per-į 
gyveno didelių klimato permai­
nų. Tarpais užeidavo labai šilti 
laikai, tarpais vėl atšaldavo ir 
atšaldavo taip, kad ištisos di­
džiausios sausumos sritys ledais 
apsiklodavo. Toki šalti laikotar­
piai vadinami ledo periodais ar- j 
ba laikotarpiais. Vienas toks i 
ledo laikotarpis buvo pačiame: 

vidų- j
Eu-I

kauskas Vilniuje buvo paskir­
tas Krašto Apsaugos Ministe- 
riu, bet liga po gautų sužeidimų 
1914—15 metais ir savotiška 
pažiūra į drausmę kariuomenė­
je, kai kurių vyriausybės narių, 
kaip jis sakosi, neleido jam il­
gai pasilikti šiose pareigose.

1919 metais gegužis mėnesy­
je generolas Žukauskas, buvo 
paskirtas vyriausiuoju kariuo­
menės vadu ir tuo jaus pradėjo 
varyti iš Lietuvos rusus-bolševi- 
kus, kurie buvo užėmę veik di­
desnę dalį Lietuvos teritorijos.

Nors buvo didžiulė ginklų, 
šovinių ir kitų reikmenų sto­
ka, gen. Žukauskui vadovaujant 
musų kariuomenė tuomet išvijo [ 
iš Lietuvos rusus-bolševikus ir 
bermontininkus.

Rudenį, nebūdamas Kariuo­
menės Vadu, buvo paskirtas į Į 
gen. Niessel’o komisiją, turė­
jusią prižiūrėti galutinį ber­
montininkų nuginklavimą, ir 
bermontininkų išvijimo planas 
buvo išdirbtas pagal jo sampro­
tavimus.

Tų metų rugsėjo mėn. 3 d. 
už Dauguvos niušius apdovano­
tas 3-jo ir 2-jo laipsnio Vyčio 
kryžiaus ordinais.

Gen. Žukauskas savo prity­
rimu ir dideliu autoritetu daug 
prisidėjo prie Lietuvos kariuo­
menės sustiprinimo, 1920 m. 
pavasarį kilusių neramumų lik­
vidavimo ir prie sulaikymo že-
ligovsckio žygių į musų kraštą, ketvirtaeilio laikotarpio 
Jam paėmus vadovavimą į sa- ryje. Visoje šiandieninėje 
vo rankas, kautynių laimė pe- ropoję, net jos pietinėje d; 
rėjo į musų pusę. Išdirbimas kur dabar niekad žiemos nebu- 
nepaprastai vykusio plano del va, tame ledo laikotarpy buvo 
lenkų likvidavimo Giedraičių ir j taip šalta, kaip dabar Grenlan- 
Širvintų 
įrašytas 
istoriją, 
sumanų 
publikos 
apdo vanotas 1-os 
laipsnio Vyčio kryžiaus ordinu j siais medeliais ir 
Nr. 1.

1921 m. gen. Žukauskas 
į atsargą, bet jam neilgai 
joje būti, nes vos spėjo 
tiek pailsėti po sunkių ir 
vus varginančių darbų karino-1 ko žmogus gali žinoti, koki ka-į 
menėje, 1923 m. vėl buvo pak- da buvo gyviai”. Taigi kad! 
viestas į Kariuomenės Vado mokslininkai žino ir tikrai žino, 
vietą, į atsargą išėjo tik 1928 Ir žino štai iš ko. Bekasant, be- j 
m. vasario mėn. 1 d. tyrinėjant žemės paviršių,

Gen. Žukauskas turėjo didelį dama įvairus žemės 1
autoritetą ne tik musų kariuo- Į Mokslininkai žino, kuriam lai-. raštą, 
menėje ir visuomenėje, jis ge­
rai žinomas ir užsieniams. Ame. 
rikos lietuviai, gerbdami šį kar­
žygį, 1926 m. padovanojo jam 
aukso kardą, kurį jis, laikyda­
mas brangia dovana ne vien 
jam, bet ir visai Lietuvos ka­
riuomenei, padovanojo jį Karo 
Muziejui, šis kardas amžiąis 
liudys musų jaunajai, kartą!, ko- veįno. Ledo ląikotąrpio kloduose 
kio didvyrio gen.;-Žukausko 
mums sunkiais Nepriklausomy­
bės laikais butą ir kokie jo dar­
bai musų brangiajai Lietuvai 
buvo atlikti.

Nėra galimybės trumpai ap­
rašyti visų jo nuopelnų Lietu­
vai, palieku tai ateičiai.

Šiais metais turime gražios 
progos prisiminti šį garbingą

kalnai
Žukauskas už šį I bet ir lygumos. Ledynai nešto

! mamuto kaulais randama ir 
žmogaus kaulų. To laiko žmo­
nių gyventa urvuose, slapstyta- 
si nuo neoro, jų kovota su žvė­
rimis. butą apsiginklavusių ak-

, meniniais įnagiais, kuriuos jau 
' mokėta pasigaminti. Tarpe tų 
į Įrankių randami ir akmens kir­
vukai, kuriuos musų žmonės 

! vadina jjerkuno kulkomis. Aiš­
ku, kad tokius įrankius pasi- 

! daryti galėjo toks sutvėrimas, 
į kuris buvo protingesnis už gy- 
j vulius. Be to, ledo laikotarpio 
urvų sienose randama ir pieši­
nių. Tik tie piešiniai labai pras­
ti. panašus į musų vaikų pie- 

I sinius, bet vis dėlto matyti, 
i kad norėta 'nupiešti mamutas 
larba kitas tų laikų gyvulys.

Nors tų laikų žmonės jau ir 
mokėjo pasidaryti kokį įrankį, 
nors jie jau ir piešti bandė, ta­
čiau nuo šių laikų žmogaus jie 
skyrėsi ne tik protu, bet ir iš-

rajo.ne aukso raidėmis di j oje arba šiaurės Sibire. Ix?du 
į musų kariuomenės buvo apsikloję ne

Gen.
ir energingą žygį Res-1 vėjo vietoje, o nuolatos slinko
Prezidento aktu buvo į žemesnius plotus. Tik kur-ne- 

rušies 1-jo Į kur paliko žemės su užskurdu-
kitais men-

I kais augalais. Tokiose vietose 
išėjo laikėsi šiauriniai elniai ir pana-I vaizdą. Dabar pasakytume, kad 
teko šus į dabartinius dramblius ma- " 
šiek mutai.
nėr- Nevienas gal paklaus: ..o iš

j tai buvo ne žmonės, o kažkokios
j pabaisos. (L. U.)

UŽDARYTA ŠVENČIONIŲ 
„RYTO” MOKYKLA.

kotarpy kuris klodas susidarė 
ir buvo paviršiuje. Tuose klo­
duose ir pasitaiko rasti visokių 
gyvybės likučių — suakmenėju­
sių kaulų ir kitų dalikų. Jeigu 
suranda kokio gyvio kaulus ta­
me sluoksnyje, kuris priklauso 
ledo lajkotąrpiui. -tai žino, kad 
.tas gyviš 'tame, laikotarpy gy- » •* - * * *

urvuose rasta elnių, didelių 
meškų ir mamuto kaulų. Perei­
tame šimtmetyje Sibire rado 
net visą suledėjusį mamutą — 
su mėsa, oda ir plaukais.

Ir vėl ne vienas paklau 
iš ko žmonės žino, kad tas ir 
tas žemės klodas priklauso ledo 
laikotarpiui? Bet aiškių ledo 
laikotarpio buvimo ženklų ir la-

Šių metų lapkričio 12 d. Šven_ 
ran- čionių „Ryto” valdyba gavo iš 

klodai. | Vilniaus Mokyklų Kuratorijos 
kuriame praneša, kad 

j nuo 1936 m. rugpiučio 31 d. 
uždaro „Rvto” laikoma Vasiu- 

■ nų mokyklą.
karnas butas, neaprupinta mo- 

: kykla mokslo priemonėmis ir 
neįrodyta, kad „Rytas” galės 
išlaikyti mokyklą.

Vasiunų mokykla veikia nuo 
1919 metų. Čia yra ir valdiška 
mokykla, kurią lanko apgudėję 
vaikai, bet labai negausiai. „Ry­
to” mokykloje šiemet buvo per 
70 mokinių, joje pastaraisiais 
metais dirlx> mokytojas Valeri­
jonas Cicėnas.

Pažymėtina, kad „Ryto” mo­
kykla visai nemenkesniame bu­
te, kaip valdiška, bet valdžios 
komisija butą pripažino netin­
kamu.

Motyvai: netin-
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us Azijos Rytuose 
Karas

Tuo metu, kai visų akys nu­
kreiptas Į Italijos Abisinijos ka­
rą, Azijos rytuose vystosi daug 
reikšmingesni Įvykiai. Afrikoj 
italai kėsinasi tik Į 10 milionų 
abisinų, o Azijos rytuose japo­
nai tiesia savo ranką į 400 mi­
lionų kiniečių tautą. Maža to — 
Japonija kėsinasi išvyti iš Ki­
nijos Angliją, Ameriką ir So­
vietų Sąjungą — pirmąsias dvi 
daugiau kaip ekonominius veik­
snius, paskutiniąją, kaip politi­
ni veiksni. Bendrai Japonija 
kėsinasi Į teises, garbę ir eko­
nominius interesus tokių val­
stybių, kurios visumoje globoja 
kur kas daugiau kaip miliardą 
žmonių, kur kas daugiau kaip 
pusę visos žmonijos. Ir kai ly­
ginti Afrikos Įvykius ir Rytų 
Azijos Įvykius, tai pastaruo­
siuose matai kažkokio gilaus 
tragizmo, lo milionų abisinų gi­
nasi, kaujasi, jei 'ne šautuvais, 
tiri bent ietimis, durklais, pei­
liais. Ketiniu šimtu milionų 
kiniškasis milžinas nė kumšties 
neįstengia parodyti. Italai kėsi­
nasi Į beveik neapgyventus kal­
nynus, o Japonija Mandžuko 
pavidalu jau atplėšė nuo Kini­
jos 50 milionų žmonių gyvena­
mus neaprėpiamus, gamtos tur­
tų kupinus plotus, ir dabar iš 
Čaharo, Hopei, Šuijuano, Šansi, 
Džeholo ir šantungo provinci­
jų lipina kažkokią autonominę 
ar nepriklausomą šiaurės Kini­
ją ir tuo budu -dar kėsinasi pa­
imti savo globon 100* milionų 
žmonių gyvenamas sritis. Ita­
lams pritaikyta (musų nuo­
mone teisingai) Tautų Sąjun­
gos statutas, jos žygiui pasi­
priešino 50 valstybių, o prieš 
Japoniją tuo tarpu ir rūstaus 
žodžio niekas netaria, šitų trum 
pu sugretinimų užtenka, kad 
Afrikos Įvykius, palyginti su 
Rytų Azijos Įvykiais, galėtume 
pavadinti tik menku atsitikimu.

užimtos vietos rūpesčiais. To­
kio momento neišnaudojus pra­
leisti negalima.

štai šitos trys svarbiausios 
priežastys ir skatina Japoniją 
vykdyti istorinę revoliuciją.

Anglijai ir Amerikai japonų 
žygiavimo i Kiniją pavojus aiš­
kus. Jis joms ir skaudžiausias, 
nes pirmiausia kerta per jų ki­
šenę. Kinijoj sudėti Anglijos ir 
Amerikos milžiniški kapitalai, 
Kinijoj sutelpa begalės jų pre­
kių, iš Kinijos jos gauna didžiu­
lius pelnus. Jei japonai Kinijoj 
Įsivyrauja, tai jie suduoda A- 
merikai, o ypač Anglijai milži­
nišką ekonominį .smūgi ir ne 
menkesni politini.

Sovietų Sąjunga ekonominių 
interesų Kinijoj tuo tarpu ma­
ža teturi. Daug svarbesni jai 
politinės Įtakos interesai. Kan­
tonas (Pietų Kinija) jau senai 
pusėtinai raudonas, o ryšy su 
paskutiniais Įvykiais raudonyja 
ir Nankinas (Vidurinė Kinija). 
Juk štai paskutiniame Kuomin- 
tango kongrese buvo mestas 
karštas patriotizmo sukis. Bet 
to patriotizmo pagrindan deda­
ma visų partijų vienybė, neiš­
skiriant ir komunistų. Yra ži­
nių, kad čankaišekas net susilp­
ninęs represijas prieš komunis­
tus. Taigi Sovietų Sąjungos po­
litiniai interesai Kinijos viduje 
turi rimtą pagrindą.

Bet
jungai pavojus iš japonų Įsiga­
lėjimo Kinijoj, tai pavojus jos 
sienoms. Iš vienos pusės japo-> 
nai gali pašalinti Sovietų Įtaką 
Mongolijai ir iš čia grasinti pa- 
baikalio sritims, iš kitos pusės 
įsigalėję japonai vargu pakęs 
Sovietų Sąjungos Paamurio iš­
kyšulį su Vladivostoku. Taigi 
japonų galutinis Įsigalėjimas 
tiesioginiai graso Sovietų teri­
torijos neliečiamybei.

didžiausias Sovietų Są-

sakyt, tik pradėjo ly- 
i vakarų pasaulio civili- 
kai jos emigracijai dar 

užkirstas kelias nei Į

Japonų veržimasis į Azijos 
žemyną visai suprantamas. Spar 
čiai kulturėjanti, sparčiai au­
ganti tauta jau senai nebeišsi­
tenka savo salose. Jau prieš 
trisdešimt metų, kai Japonija, 
galima 
giuotis 
zaciją, 
nebuvo
Amerikos žemyną, nei Į Didžio­
jo vandenyno salas, ji jau žen­
gė pirmąjį žingsnį per jurą ir 
laimėjo Rusų Port Artūrą. 1910 
metais ji žengė dar didesnį 
žingsni ir užėmė Korėją. 1915 
metais paėmė iš Vokiečių Čing- 
tau, o 1932 ji atplėšė nuo Kini­
jos visą Mandžuriją ir sukūrė 
savarankišką, bet japonų valdo­
mą Mandžuko.

Atrodo, kad užėmus žemyne 
tokius plotus, Japonija jau galė­
tų pasitenkinti, nes ir koloniza­
cijai plotų pakankamai turi ir 
visokių gamtos dovanų neaprė­
piamus lobius pasiėmė. Bet ji 
ir toliau eina. Kodėl? čia gali­
me apsistoti tik ties svarbiau­
siomis priežastimis.

1. Japonijos pramonė jau 
tiek išsiplėtojo ir tiek ji turi 
žaliavos šaltinių, kad jai reikia 
naujų vartotojų, o jų kaip tik 
pakankamai yra Kinijoj.

2. Kinija — vargo kraštas, 
puikiausia dirva komunizmui. 
Turėdama po šonu tokią kaimy­
nę, kaip Sovietų Sąjunga, Kini­
ja labai greit gali tapti antrą­
ja milžiniška Sovietų Sąjunga. 
Tokios dvi Sąjungos, aišku, Ja­
ponijai labai pavojingos. Todėl 
jai ir reikia neatidėliojant pa­
imti Kiniją į savo rankas ir už­
kirsti kelią komunizmo plitimui.

3. Savo uždaviniams siekti 
Japonija dabar turi labai pato­
gų momentą, nes visos pavojin­
gos jai Europos galybės daliai

Ir vis dėlto, tokių pavojų aki­
vaizdoje, nei pati Kinija, nei 
Anglija su Amerika, nei Sovie­
tų Sąjunga nerodo japonų pasi­
kėsinimui jokio reikšmjngesnio 
pasipriešinimo, žinoma, rimtas 
pasipriešinimas .reikštų karą, 
todėl apie jo galimumus ir ten­
ka kalbėti. Tenka svarstyti spė­
liojimus, ar gali dabar kilti Ry­
tų Azijoj karas?

—o—
Apie Kinijos išgales atsispir­

ti ginklu japonams netenka ir 
kalbėti, nes visi esame buvę 
liudininkai to, kaip pora ar trys 
japonų divizijos daro Kinijos 
teritorijoj, ką tik nori. Taigi 
iš čia karui kilti pavojaus be­
veik nėra. Iš šalies žiūrint, da­
bartinei Kinijai nėra ko ir 
priešintis. Ar jai ne vis tiek, 
kas ją eksploatuoja — anglai, 
amerikiečiai ar japonai, jeigu 
ji pati nesugeba kaip savaran­
kiška tauta susitvarkyti.

Amerika ir Anglija, taip 
aišku, su Japonija negali 
riauti ir nekariaus. Jos- gal
ras galimumų šiaip represijo­
mis Japoniją paspausti, bet tai 
dar ateities dalykas. O paga­
liau, gal dar geruoju susitaikys. 
Japonijos Įtakai teks šiaurės 
Kinija, o Anglijai pietų Kinija. 
Biznieriškai skaitant, turėtų 
abiem užtekti ir, tur but, už­
teks.

Tikra reidijėgą,’. Į(i>ri*.'gąįėt^. 
su’. .,Jąp»nijj£ų’ šušfspn-ti-*-^-: iaj 
Sovietij .Sjaujjga-’ hTačęaji’ ’šįųo 
metu ji dar nėra*’tokia ’stiptfi,* 
kad galėtų rizikuoti karu. Be 
to, Sovietų Sąjunga, reikia ti­
kėti, nuoširdžiai laikosi nepuo­
limo politikos. Kadangi japonai 
jos tiesioginiai nepuola, tai ir 
ji nepuls. Iš viso to aišku, kad 
dabartiniu metu Rytų Azijoj 
karo laukti netenka. Ten tik

pat 
ka-
su-

- sumų apsidrausti; Apsidrausti' grąžus, didelis ir vaizdžiai nu- 
I gi geriausia Susivienijime Lie-1 švies Amerikos lietuvių 50 me- 
tuvių Amerikoje. Buvimas Su­
sivienijimo nariu nereiškia bu­
vimą šaltos biznio apdraudos or­
ganizacijos nariu. Susivienijime 
kiekvienas narys susiranda 
draugų ir šimtus pažįstamų.

sius toms pareigoms musų or- Susivienijime randama broliška 
ganizacijos darbuotojus; tokius paaelpa ^a2ke kgos* Susi vieši i j i- 
darbuotojus, kurie plačiai susi- me ištiesiama pagelbos ranka 
pažinę su fraternalių organiza- mi*rusių narių šeimoms, čia taip 
cijų idėja, kurie gerai supranta e*na kuįturinis bei lietu- 
ypač Susivienijimo idėją. Aiš- veikknas. Socialio veiki- 
kus dalykas, rajonuose vado- mo irgi-netrūksta.
vaujant tokiems žmonėms — ir Reikia tik šituos ir daugelį 
gerų paseku reikia tikėtis. Ma- kitl* faktli kandidatams primin-

SLA. Auksinis Konkursas
............................................................-

Didžiojo Konkurso Eiga

kad va- 
apie du 
kuopos, 
dar ,ne-

Ką Sako Skaitlinės.
Susivienijime šiandien yra 

361 pilnai veikiančių kuopų. 
Paskelbus Auksinio Konkurso 
Vajų — Į darbą stojo 105 kuo­
pos: jos arba išrinko tam tiks­
lui savo specialius organizato­
rius arba pačios dalyvumą ima, 
naujus narius' prirašydamos. 
Vadinasi, konkurse dalyvauja 
veik visas trečdalis kuopų, ku­
rios deda pastangas, 
jus pavyktų. Tačiau 
trečdaliai, tai yra 256 
nė oranizatorių iki šiol
išrinko, nė pačios konkurse ofi­
cialiai nedalyvauja.

Nors dalyvaujančių konkurse 
kuopų .skaičius gana didelis, 
bet mums rodos kad visi dar 
permažas; jei ne visos, tai bent 
du trečdaliai kuopų galėtų kon­
kurse dalyvauti.

Tas trečdalis kuopų yra iš­
rinkę 146 organizatorius, kurie 
oficialiai Centre užsiregistravę 
ir kurie narius jau prirašinėja. 
Tie organizatoriai iki šiol yra 
prirašę 150 naujų narių. Ben­
drai imant, ši skaitlinė priklau­
so tik 60-čiai organizatorių ir 
kuopų. Kiti organizatoriai ir 
kuopos dar nė po vieną 
prirašė.

Kaip matome, kaip 
taip ir organizatorių
armija konkurse dalyvauja. Ta 
armija turėtų tik gyviau sukru­
sti; turėtų visi organizatoriai, o 
podraug ir visi nariai, gyviau 
naujų narių paieškoti. Pasėkos 
butų geros ir pačios už save iš­
didžiai kalbėtų. Šiuo tarpu betgi 
kaip rodo skaitlinės naujai pri­
rašytų narių, didelio entuziazmo 
dar nesimato. Taip yra gal to­
dėl, kad dar vis 
ti; gal ir todėl, 
prisirengti — 
šventės: savais
me užimti — naujų narių ieš­
koti neturėjome kada. Tikime, 
kad su Naujais Metais atsiras 
daugiau laiko ir 
pats vajus 
gys.

Rajonų
Rajonų

Auksinio Konkurso Vajaus 
misijos padaras: visa Amerika 
padalyta i rajonus ir jiems pas­
kirta organizatoriai, kad tuo 
palengvinus kaip kuopų organi­
zatoriams, taip ir Centrui laike 
šio vajaus. Dalykas labai prak­
tiškas.

narį ne-

kuopų, 
nemaža

rengėmės dirb- 
kad vos spėjus 
užėjo didėsės 

reikalais buvo-

energijos
didesnės spartos

Organizatoriai.
organizatoriai,

ir
i- >

tai
Ko-

Rajonų organizatoriai, kaip 
matosi, veikia gyvai: jau vie- 
nur-kitur jie turėjo specialius 
susirinkimus su kuopų organi­
zatoriais, kur tarėsi ir ieškojo 
praktiškų būdų naujų narių ga­
vimui. Daugelis organizatorių 
teikia informacijas kuopų orga­
nizatoriams. Veik visi tie orga­
nizatoriai pareiškė savo nuomo­
nes organe, kuo, aiškus dalykas, 
pasinaudojo ir pasinaudoja kuo­
pų organizatoriai. Tuo taipgi 
sukelta didesnis upas naujų na­
rių ieškoti ir organizacijos tiks­
lus koplačiausiai paskleisti.

šio vajaus pasisekimas, rei­
kia pasakyti, daugiausiai pri­
klausys nuo rajonų organizato­
rių. Kiek mums žinoma, Kon­
kurso Vajaus Komisija tais or­
ganizatoriais parinko tinkamiau

■ vystomi. istorijoj nerandamo pa­
vyzdžio įvykiai — palyginti ne­
didelis, bet gudrus japonas do­
roj a išsekusios gyvybes milžiną 
ir jį sudoros taip, kaip jam rei­
kės. žinoma, didžiulė kinų tau­
ta dar gali pajudinti žemę, bet 
kol ji tai padarys, istorija tu­
rės dar palaukti. (L. U.) V—as.

tų gyvavimą.
šiuo reikalu SLA. Jubiliejaus 

ir Albumo Komisija jau rašė vi­
soms kuopoms laiškus ir primi­
nė organe. Daugelis kuopų tuo 
susidomėjo ir jau yra nusitrau­
kusios bei prisiuntusios paveiks­
lus į tą albumą. Daugelis kuopų 
taipgi padeda komisijai rinkti 
SLA. veikėjų ir bendrai Ame­
rikos lietuvių kultūrinio veiki­
mo darbuotojų atvaizdus. Ta­
čiau yra dar daug kuopų, kurios 
jokios domės Į tai neatkreipė.

Albumui paveikslų rinkimui
‘ , ro­

dos, bus paskutinis mėnesis. 
Vėliau gali būti pervėlu. Todėl 
šiuo paraginame visas kuopas 
Į šį .reikalą atkreipti domę ir 
sekančiame susirinkimo apie tai 
pasikalbėti. Reikalas, ištiesų, 
nėra būtinas, bet pareiginis: 
užmanytą darbą visi turime 
remti ir tik tuomet jis bus pa­
sekmingas.
=01=101

nome .nesuklysime pasakę, kad P*’ juos patėmys; jie minia- • laikas nepei ilgas sausis, 
šis vajus duos tokių paseku, ko- ^s’ ka<^ Susivienijimas yra ge- 
kių dar 'nė vienas kitas vajus Gausia vieta priklausyti. Beabe- 
nėra davęs, nors vajams laikai j°» j*e *r prisirasys.
ir nepergeriausi. Jubiliejinis Albumas.
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Svarstytinos SLA. Narių 
Gerovei Reformos

Musų Jaunimas. Paminėjimui Susivienijimo 50
Amerikos lietuviuose jaunimo metinių sukaktuvių šiais me- 

yra daug; daugiau, negu lietu- tais — /Susivienijimas leidžia 
vių iš anapus vandenyno atvy- Amerikos lietuvių gyvenimo įs­
kųsiu. Tas jaunimas, bendrai torinj Albumą.- Albumas bus 
kalbant, vra dar nalaidas-neor-1 _ ....’ J 2 r-- lOaOL. —JOE3O1 ......
ganizųotas: j.o dar tik maža da- Į] 4.
lėlė prie vienos-kitos organiza- o ■ m fwi g JA S Ml
cijos tepriklauso; didžiuma dar j D • !■■■. Ea i i
prie jokios lietuviškos draugi­
jos nepriguli.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra geriausia lietuvių 
jaunimui pastogė, nes čia jau­
nimas gali būti netik apsidrau­
dusiu, bet tuo pačiu tarpu gali Rimtą organizacijos tobulini- 
dirbti Įvairius kulturinius lietu- mo darbą privalome pradėti už- 
vių darbus, gali lavintis-sporte tektinai pirm Seimo, kad butų 
ir kituose jaunimui .reikalinguo- pakankamai laiko visapusiai ap­
se bei patinkamuose veiksmuo- svarstyti siūlomas reformas ir 
se. Prie SLA. priklausydamas Seimui Įnešimus kad butų gali- 
ir drauge su kitais nariais veik- ma laiku sulig konstitucijos Bū­
damas, musų jaunimas bus ge- rodymo pasiūlyti. Kaip žinome, 
resni lietuviai ir niekad neištau- j konstitucija 
tės.

Einant šiam vajui, musų or­
ganizatoriai ir turėtų kodau- 
giau.sia domės kreipti Į jaunimą. 
Laikykimės šio obalsio: Susi­
vienijimui reikalingas jaunimas, 
jaunimui reikalingas Susivieni­
jimas.

Lietuvių Draugijos.
Be trijų Susivienijimų, Ame­

rikos lietuviai dar turi tūkstan­
čius lokalių draugijų, kurios 
teikia savo nariams pašelpa ir 
moka pomirtines. Tos draugijos, 
savu laiku, lošė didelę rolę mu­
sų išeivijos gyvenime: jos yra 
sušelpusios daugybes savo bro­
lių-lietuvių laike ligos; jos iš­
tiesė pagelboą ranką mirusių 
narių šeimoms. Bet šiandien tos 
draugijos gyvena paskutines 
dienas: kai kurios valstijos jų 
veiklą taip apsunkino, kad pri­
sieina likviduotis. Kai kur nuse- 
nus nariams ir naujų-jaunų ne­
gaunant — draugijos nusilpnė­
jo kaip finansais, taip ir savo 
veikime ir šiandien jau nebega­
li išsilaikyti. Nemaža tokių 
draugijų jau užbaigė savo die­
nas. Daugelis vos laikosi. Jų 
nariai liko arba dar liks apleis­
ti be jokios pašelpos, be draugų.

Tokioms draugijoms geriau­
sia vieta Susivienijime. Jos ga­
li inkorpore (visi nariai sykiu) 
Įstoti Į Susivienijimą ir čia nau­
dotis visomis naudomis, kokio­
mis visi musų organizacijos na­
riai naudojasi. Tokių organiza­
cijų įstojimas i Susivienijimą 
nėra komplikuotas. Organizato­
riai tik turėtų apie tai pasikal­
bėti su draugijų valdybomis, su 
nariais laike jų susirinkimų ir 
sužinoti, ar jos nori prie SLA. 
prisirašyti. Po to apie tai at­
siklauskite Centro, iš kur gau­
site pilnas informacijas, kokio­
mis sąlygomis 
galima priimti.

nurodo, kad visi 
Į konstitucijos papildymui ir pa­
keitimui pasiūlymai turi būti 
priduoti bent 90 dienų pirm Sei­
mo Įstatymų Komisijai, kuri 
juos apsvarsčius ir sutvarkius 
su savo pastabomis paskelbia S. 
L. A. organe bent 30 dienų pirm 
Seimo, kad SLA. kuopos galėtų 
tokius pasiūlymus apsvarstyti 
ir nubalsuoti. Tokią procedūrą 
SLA. konstitucijos pataisymui 
ir papildymui nurodo pati kon­
stitucija.

Palengvinimui Įstatymų Ko­
misijai ir SLA. Centro Raštinei 
darbo, kad visus kuopų Įneši­
mus butų galima tinkamai pri­
rengti Seimui, visos SLA. kuo­
pos, kurios mano tokius pasiūly­
mus daryti, turėtų pasistengti 
kuoanksčiausiai savo susirinki­
muose tokius pasiūlymus pri­
imti ir neatidėliojant juos pa­
siųsti SLA. Įstatymų Komisijos 
pirmininkui, adv. A. O. šalnai. 
Tokie Įnešimai turi būti pasiųs­
ti Įstatymų Komisijos pirminin­
kui būtinai nevėliau 90 dienų 
pirm Seimo.

manau yra 
ir galimomis Į 

sekamos reformos:
Kuomet narys neišgali te­
mokėti savo duokles ir 
tai praneša Susivienijimo

tas draugijas

Skundimasis.
organizatoriai

Organiza torių
Kai kurie

mums jau skundžiasi, kad bai­
giasi naujų narių gavimo dirva. 
Ne visai taip. Yra dar šimtai 
tūkstančių lietuvių, kurie prie 
jokios lietuviškos organizacijos 
nepriklauso. Yra dar daug lie­
tuvių, kurie gali ant didesnių

tik 
pi-

Nauja Susivienijimo Atsako­
mybė Prieš Narius.

Kol Susivienijimas turėjo 
viso amžiaus apdraudą ir
giausiomis duoklėmis, tai dar 
buvo galima pakęsti tokia padė­
tis, kad sumokėti narių pinigai 
Į organizaciją pasiliko jos ižde 
be jokios nariams naudos, kuo­
met nariai nustodavo mokėti 
duokles ir išsibraukdavo iš or­
ganizacijos. Tačiau Įvedus nau­
jus apdraudos skyrius, i kuriuos 
reikia jau brangesnes duokles 
mokėti, negu už viso amžiaus 
apdraudą ir kuomet apsidrausti 
galima iki $5,000, tai jau susi­
daro didesnė atsakomybė prieš 
narius. Todėl dabar neprivalo­
me narių sumokėtas duokles pa­
likti be jokios jiems naudos, 
kuomet del vienos ar kitos prie­
žasties jie priversti nustoti .sa­
vo duokles Į organizaciją mokė- ■ lėtų gauti pripažintą išmokėtos 
ti, nes prie dabartinių aplinky­
bių, narys gali sudėti į orga­
nizaciją dažnai didesni kapitalą, 
negu visas kitas jo turtas išne­
ša.

Pagaliau Susivienijimas Įkur­
tas ne pelnui ir dividendų mokė­

jimui šėrininkams. Susivieniji­
mo svarbiausiu tikslu yra su­
teikti galimai didžiausią ’ naudą 
savo nariams. Todėl su i vedimu>

naujų apdraudos skyrių pasvar­
stykime kokį didesnį užtikrini­
mą -SLA. nariai gali gauti už 
sumokėtas duokles i organizaci 
ją-

Svarstytinos Reformos.
Kiek aš esu susipažinęs s i 

Valstijų Apdraudos Įstatymais 
ir kiek numatau Susivienijimo 
išgales savo 'nariams didesnį už­
tikrinimą suteikti, 
svarstytinomis 
vesti

1. 
liaus 
apie
Sekretoriui, tai kad tokis narys 
skaitytųsi apdraustu Susivieni­
jime tokiam laikui, kokiam už­
tenka iš jo sumokėtų apdrau­
dos fondui duoklių rezervo ap­
mokėti jo visas duokles į orga­
nizaciją. Jei tuo laiku nario eko­
nominė būklė pagerėtų, ar pasi­
keistų kitos sąlygos, kurios ji 
privertė nutraukti duoklių mo­
kėjimą, tai jis užsimokėjęs už­
vilkintas duokles vėl galėtų mo­
mentaliai pastoti pilnu ’nariu. 
Bet jei tuo laiku narys mirtų., 
tai jo pašelpgaviai turėtų teisę 
gauti pilną apdraudos sumą, at- 
skaitant tik visas užvilkintas 
duokles iki tokio laiko, žinoma, 
tokis narys, kuris užvilkina 
duoklių mokėjimą ir iš jo sumo­
kėtų duoklių rezervo jam palai­
koma teisė apdraudą gauti, 
sprendžiamojo balso jokiais or­
ganizacijos reikalais negalėtų 
turėti. Jis pasiliktų suspendavi­
mo stovyje tik su teise sunau­
doti sumokėtų duoklių rezervą 
tolimesniam užtikrinimui ap­
draudos. Kuomet pilnai užvil­
kintas duokles sumokėtų, vėl 
pilnateisiu 'nariu pastotų.

at-

butų galima įvesti ii 
„paid up” apdraudos 
atatinkamoje sumo-

narys daugiau jokių

2. Tam tikrais išimtinais 
sitikimais su atatinkamais apri- 
bavimais, 
išmokėtos 
išdavimas 
j e. Tokis
duoklių organizacijai nemokėtų 
ir jokių teisių organizacijoj ne­
turėtų išskiriant tą teisę, kad 
jam numirus jo pašelpgaviai ga-

apdraudos sumą.
3. SLA. nariai labai susirūpi­

nę savo likimu senatvėje ir tik 
dėlto gyvai svarsto prieglaudos 
namo įkūrimą. Bet susidaro ga­
na keblios komplikacijos Susi­
vienijimui prieglaudos namus

kokiomis jis
Jei 

pasiekimo 
Susivieni- 
apd raudai 
gautų pil-

įkurti. Todėl aprūpinimui narių 
senatvėje, butų galima Įvesti 
senatvės apdraudą, kad narys 
sulaukęs tam tikro amžiaus ir 
išbuvęs Susivienijime tam tik­
rą laiką galėtų gauti mėnesinius 
išmokėjimus iki gyvas tam tik­
romis sumomis,
mokėjo apdraudos duokles, 
narys mirtų pirm, 
amžiaus ar išbuvimo 
jime tokiai senatvės 
gauti, jo pašelpgaviai 
ną ajxlraudos sumą.

4. Ligoje pašelįjos nariams 
butų galima mokėti pilną pašel- 
pą dviem atvejais, kaip seniaus 
buvo daroma, sekamomis sąly­
gomis: narys išėmęs pilną pa- 
šelpą pirmu atveju, jei po U 
nesirgtų ir pašelpos neimtų per 
sekančius penkis metus, tai po 
penkių metų vėl butų galima 
nariui mokėti vienu atveju pil­
na pašelpa. Tokis patvarkymas 
apsaugotų pašelpų fondą nuo 
išsėmimo dažnai pas i kartojan- 
čiomis narių ligomis.

Prie šiandieninio Susivieniji­
mo stovio, palaikant organizaci­
joj tinkamą tvarką ir sumanų 
organizacijos finansų adminis­
travimą, manau be jokios rizi­
kos organizacijos išsilaikymui 
butų galima šias reformas įves­
ti. Todėl jos yra svarstytinos. 
Kadangi tokias reformas tega­
lima įvesti tik konstitucijos pa­
pildymu ir tik Seimas tą gali 
padaryti, tai kviečiu SLA. kuo­
pas šiuos mano pasiūlymus ap­
svarstyti ir jei rastumėt tinka­
mais ir Susivienijimui priimti­
nais dalykais, padarykite įneši­
mus Seimui.

Pradedant naujus metus, kvie 
ei u visus gerbiamus SLA. veikė­
jus ir šiais metais nenuilstan­
čiai darbuotis Susivienijimo ir 
jo narių labui. Kartu dėkoju 
visiems SLA. veikėjams, kuopų 
valdybų nariams, ypatingai fi­
nansų sekretoriams už jūsų vi­
sų pereitais metais nuoširdų 
bendradarbiavimą su Centru 
visais svarbiausiais ir gyviau­
siais organizacijos reikalais. 
Meldžiu ir šiais metais taip 
nuoširdžiai bendradarbiauti ir 
rupine.s visais Susivienijimo 
reikalais ii- visomis išgalėmis 
pasidarbuoti visų sumanytų 
darbų sėkmingam įgyvendini­
mui. Bendrai ir sutartinai dirb­
dami, pajėgsime padaryti musų 
Susivienijimą tikrai pavyzdinga 
ir naudinga organizacija kaip 
jos nariams, taip ir visam lietu­
viškam gyvenimui.

Visiems SLA. nariams ir vei­
kėjams linkiu kuolaimingiausių 
Naujų Metų!

M. J. Vinikas.
SLA. Sekretorius.

Kuopų Valdybos
SPRINGFIED, ILL.

SLA. 158 Kp. Valdyba.
SLA. 158 kuopos valdybon 

šiems metams išrinkta sekanti 
nariai:

Pirm. P. Rauktys, vice pirm. 
K. Čivinskas, užrašų rast. I. 
Grigužauskas, finansų sekr. P. 
Kizevičius, iždin. A. Krasaus­
kas, iždo glolįėjai A. Miglynas 
ir M. Rauktienė, organiz. J. Po- 
derys, maršalka T. Pašluosta, 
daktaras kvotėjas Dr. Otis, ko­
respondentas K. čivinskas.

I. Grigažauskas.

YOUNGSTOWN. OHIO.
SLA. 157 Kp. Valdyba.

SLA. 157 kp. valdybon šiems 
•metams išrinkta šie nariai:

Pirm. J. Povilionis, vice pirm. 
J. Tamulionis, fin. rast. M. Sa­
bonis, užrašų rast. J. Rodgers, 
iždin. V. Andrejauskas, iždo 
globėjai K. Aurila ir V. žalis, 
ligonių lankytojai P. Subonis ir 
Juzė Aurilienė, organiz. M. Su­
bonis, daktaras kvotėjas Dr. 
Kociolak. J. Rodgers.
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Rimtį ir Nerimti Dalykai
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Ar Visada Žinom Ką Darom

Jo Patyrimas, Kaip Jo Stovis, 
Yra Pirmos Rūšies.

tas yra absoliu- 
Į tokius šmeiž- 
pasakyti, kad 

yra netekę pro-

aktualiai arba

macijinio ar agitatyvisko turi­
nio SLA. reikalais šiuo konkur­
so laiku. M. A. Raginskas.

Detroito Seimui pasibaigus, 
kuriame rimti veikėjai užmiršo 
praeities išsišokimus ir klaidas 
ir pasižadėjo bendrai dirbti mu­
sų Susivienijimo labui, aš tikė­
jaus, kad musų organizacija su­
silauks naujos eros ir kad visi 
nariai ir veikėjai netik sutilps, 
bet ras prakilniu ir naudingu 
dalyku musų nors nykstančio­
mis, bet bendromis jėgomis pa­
daryti Susivienijimą musų Ame 
rikos lietuvių Respublika, mi- 
niaturoj. kurioj visi nariai bus 
lygiateisiais nariais-piliečiais, 
l>e skirtumo, arba kaip konsti­
tucija sako, „neatsižvelgiant į 
jų tikėjimiškas ar politines pa­
žiūras”.

Vienok dar nespėjus iš to 
Seimo sugrįžšti, nekurie lygs­
varos netekę asmenys pradėjo 
taip vadinamoj „pašalinėj spau­
doj” nuolatinę ir nepersto  jau­
čią šmeižto, Įtarimų ir erzini­
mų kampaniją prieš dabartinę 
Pild. Tarybą ir visus tuos, ku­
rie tą Tarybą
moraliai rėmė. Pild. Taryba, ir 
aš asmeniškai, pakentėm tą vis­
ką, nors tiesiog prasižengdami 
prieš SLA. konstituciją ir Sei­
mų nutarimus, kurie reikalauja, 
kad už tokius darbus (Skyrius 
XIII ir 3-čio Seimo nutarimas 
§ 7) tokie skandalistai turi but 
net iš Susivienijimo išbraukti, 
manydami kad įsikarščiavę as­
menys atgaus protišką lygsvarą 
ir prasiblaivinę vėl liks naudin­
gais organizacijos nariais. To­
dėl nežiūrint į pašalinėj spaudoj 
tilpusius visokius inkriminavi- 
mus, įtarimus ir apvaginimus 
Pild. Tarybos narių ir Seimo 
delegatų, Pild. Taryba ir „Tė­
vynės” redakcija mėgino to 
visko „oficialiai” nematyti ir' 
su visokiais gandais ir neatsa- j 
komingais asmenimis į jokias | 
polemikas neiti.

Prasidedant, 
kričio mėnesio

sklendžiamų melų, turiu SLA. 
nariams štai ką pranešti:

Cenzūra Musų „Tėvynės”. Jo­
kios cenzūros nėra ir nebus kol 
ši Pild. Taryba organizacijos 
reikalus tvarkys. Sumažinus 
laikraštį, kad sumažinti lėšas, 
reikia taupyti vietą ir todėl bū­
ro patarta, kad apleisti New 
Yorko „Vietines žinias”, kurios 
užimdavo pusę ar daugiau pas­
kutinio puslapio, žinios iš New 
Yorko kolonijos gali tilpti ko- 
espondencijų tarpe, kaip ir ži­

nios iš kitų kolonijų. „T.” nė­
ra vietinis laikraštis, kas liudy­
ta ir tai, kad nė vienas vietinis 
ietuvis biznierius ai’ profesio- 
alas net apgarsinimo „T.” nę- 

tuoda, kada kiti lietuviški laik­
ančiai yra pilni jų. Apšvietos 

Komisijos patarimas redakto- 
iui viename ar kitame klausi- 

.ne yra jų „šeimyninis dalykas” 
ir jie kilusius klausimus mokės 
tarp savęs išlyginti. Pašaliniai 
asmenys ir politiškos partijas 
yra prašomos rūpintis savo rei­
kalais ir i SLA. problemas nesi­
kišti. Savo problemas mes išri- 
ime patys.
Iždininko „Graftax” $20,000.00 

j Metus. Tokius gandus leidžia­
ma SLA. narių redaktorių re­
daguojamuose laikraščiuose. Ar 
gali but kas biauresnio, žemes­
nio, kaip tokie gaivališki gan­
dai, aškiai matomi politiniais 
tikslais begėdžių skleidžiami? 
Kad nariai aiškiai žinotų kaip 
ų pinigai yra tvarkomi ir kad 

nė Iždininkas, nė niekas kitas 
negali netik $20,000.00 į metus 
..grafto” paimti, bet negali po­
ros dolerių neteisėtu budu gau­
ti, aš čion paduosiu procedūrą 
dabartinės Pild. Tarybos pinigi- 
lės tvarkos:

Visi narių mokesčiai ir pini­
gai suplaukia į Centrą pas Sek- 

vienok, su lap- ’etorių Dr. Viniką. Kiekvienas 
pradžia, SLA. centas yra įrašytas į atatinka-, 

Pild. Tarybos nominacijoms, tie | -nas knygas. Tada Sekretorius 
nešvarumai 
ir abelnai 
ir pasidaugino ir 
prie to, kad nekurie rašė jai, 
SLA. nariai,

eiliniai nariai, tos nenuilstan­
čios SLA. darbuose skruzdės, 
pasirįžę dirbti toki didelį ir 
sunkų darbą, kaip dabar yra, — 
prirašinėti naujus narius prie 
organizacijos. Jie nenori su­
prasti, kad tokiu savo elgesiu 
pakerta tų žmonių energiją ir 
sutrukdo jų darbą. Mano supra­
timu, jie padarytų daug geriau.

gal dabar susidėjusias aplinky­
bes (tokios kaip dabar). Tai 
priklauso nemaža garinės musų 
gerb. redaktoriui St. Vitaičiui.”

Ar ne juokingas dalykas: tą 
patį žmogų ir už tuos pačius 
reikalus, čia garbina ir pagiria, 
ir tik apsisukęs, paties Dr. 
Montvido žodžiais tariant, — 
atakuoja. Tokie narini ti įsišo­
kimai musų inteligentų — lyde­
rių, drumsčia SLA. narių ramų 
brolišką gyvenimą organizacijo­
je net tokiame laike, kuomet

yra (alfabetiškoj tvarkoj) ka­
talikai, kiti komunistai, sanda- 
riečiai, socialistai ar tautiniu 
kai, ir musų konstitucija einant, 
jie yra visi lygiateisiai broliai- 
nariai: nėra nė vienos grupės 
„išrinktųjų” arba „benkartų”. 
Susivienijimo jokia politiška 
partija nevaldo ir nevaldys, ir 
kas kėsinsis, kaip dabar yra 
jau atvirai daroma, tam bus 
griežštai pasipriešinta. Ir SLA. 
narius galiu užtikrinti, kad mu­
sų partijų entuziastai nesulauks 
tos dienos, kad Susivienijimas 
jiems tarnautų. O rimti SLA. 
nariai, visų pakraipų ir persi­
tikrinimų, žinau padės man or­
ganizaciją palaikyti grynai be- 
partyve Amerikos lietuvių pa- 
šelpos, labdarybės ir kultūros 
organizacija.

Vajus ir Jubilėjus turėtų but 
pirmoj vietoj visų padorių ir 
savo SLA. mylinčių narių, o ne 
partijinės .rietenos ir purvų 
svaidymas, kuriems tiek daug 
brangaus laiko dabar bereika­
lingai yra leidžiama.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

dabartinės Pild. Tarybos smer- 
kėjais. O dabartinė Taryba nie­
ko daugiau nedaro, kaip tik 
grumiasi su baisiai keblia pro­
blema, kurios išrišimui dabarti­
nis Susiv. neturi atatinkamo 
aparato. Kitas labai negeras 
dalykas: dauguma tokių mort­
gičių yra Chicagoj (ir lai už- 
interęsuoti žino, kad didžiausia 
dąuguma tų mortgičių yra ne 
Gugio laikų, ir nė vieno nėra 
mano laikų). Illinois įstatymai 
mortgičių forklozavime yra la­
bai keblus ir forklozavimai ima 
apie du metu laiko ir yra suriš­
ti su baisiai didelėmis išlaido­
mis. Tąip kad pas mus, Mass, 
valstijoj, mortgičių galima for- 
klozuoti bėgyje 30 dienų (pa­
imti nuosavybę — possession— 
bėgyje vienos dienos), tai Illi­
nois ima du metu. Iškaščių 
Mass, valstijoj yra nuo $50.00 
iki $150.00, o III. teismai pas­
kiria receiverius, receiveriai pa- 
ąisamdo advokatus, manadžie- 
rius, etc., ir visa procedūra ir 
kaštai apsieina net kartais iki 
poros tūkstančių dolerių. Tuo 
tarpu receiverio rankose esan­
tis turtas tankiai yra begėdiš­
kai eikvojamas, gyventojams 
receiveris leidžia dykai gyven­
ti, arba nuo gyventojų nesuko- 
lektuoja randų, etc. Už įstaty- 
ųių keblumus negali atsakyti nė 
Gugis nė Pild. Taryba, nes 
teismai, nė Gugis ir nė Pild. 
Taryba, paskiria receiverius 
(gaspadorius). Perdavus nuo­
savybę Susivienijimui, tai jau 
mes atsakom. Bet nariai turi 
įsidėmėti, kad SLA. neturi tin­
kamo aparato tokias nuosavy­
bes tvarkyti ir todėl klaidos ir 
netikslumai įvyksta ir įvyks. 
Gugiui, Vinikui ir man yra pa­
vestos nekurios nuosavybės pri­
žiūrėti, bet mes turime pasiti­
kėti kitais, nes nė vienas iš mu­
sų negali nė stogų lopyti, nė 
lubų cinkavoti, nė „paipų” tai­
syti... Bet aš galiu užtikrinti 
Susivienijimo narius, kad niekui 
niekas blogo nedaro, bet at- 
penč, visi stengiamės kiekvieną 
centą Susivienijimui sutaupyti 
ir. išgelbėti ir kas kitaip 
tai ar nežino ką kalba, ar 
sako už tą, ką šneka.

Auditorium. Chicagos 
vių draugystės ir veikėjai nau­
jai pasistatė sau didelę svetai­
nę, kuri apsiėjo apie $217,000. 
Vietoj pirmo mortgičiaus, bu­
vo išleisti pirmo mortgičiaus 
bondsai, sumoj apie $100,000.00, 
kurių SLA. nupirko už $15,- 
000.00. Apart to, buvo ir ant­
ras mortgičius apie $35,000.00. 
Bendrovės dalykai ėjo blogai 
ir papuolė į receiverio- rankas, 
pirmo mortgičiaus bondsų sa­
vininkams padavus peticiją į 
teismą, SLA. prie tokios peti­
cijos prisidėjo. Dabar receive­
ris, atstovaudamas pirmo mort­
gičiaus bondsų savininkus, turi 
Auditoriją parduoti tam, kas 
augščiąusiai įsiūlys. SLA. Pild. 
Taryba yra nutarusi paimti tą 
nuosavybę, jei nesiras kas ki­
tas, kuris įsiūlys augštesnę 
kaip P.. T. numatytą sumą. Iki 
šiol SLA. tos Auditorijos dar 
neturi, ir jei kada turės, ka-( 
dangi pats Susivienijimas netu- 
ir nė aparato, nė teisės tokios 
nuosavybės atatinkamam tvar­
kymui ir naudojimui, — tai ka­
da Susivienijimas tą nuosavybę 
įsigys, tada darys tvarką kam 
ją pavesti, kokiomis išlygomis 
ir už kiek. Pild. Taryba, ar tai 
bus dabartinė, ar ta, kuri užims 
vietą CĮevelando Seime, Audito­
riją paves tam ar tiems, kas 
pasiūlys geriausias išlygas ir 
augščiaųsią kaipą ir jei kas ki­
taip!. pasielgtų, prasižengtų prieš 
baudžiamus įstatymus.

Auditoriją ir norinti pavesti 
„socialistų draugystei, kurią jie 
sutvėrė kad pakenki Susivieni­
jimui”. Viskas 
čiai neteisybė, 
tus galima tik 
žmonės, kurie
tiškos lygsvaros, negali turėti 
ir begėdišgumui ribų.

Bagočius Nori Susivienijimą 
Atiduoti Bolševikams. Įsikarš­
čiavę politikieriai rinkimų sū­
kury rėkia, buk dėlto, kad SLA. 
nariai, kamunistiškų įsitikini­
mų, buk radę .reikalingu remti 
mane į SLA. Pild. Tarybą, ar 
kad mano vardas esąs kokiame 
„šleite”, kuriame ir vieno ko­
munisto vardas esąs padėtas. 
Kalbėti už save .ar ginti save 
aš nenoriu. Prašyti, kad kas 
už mane balsuotų, aš neprašiau 
ir neprašysiu ir nariams, kurie 
manim pasitikėjo ir pasitiki at­
virai pasakysiu: jokiose dery­
bose arba bent „šleifo” nustaty­
me nedalyvavau, su manim nie­
kas nesitarė ir manęs niekas 
neklausė kas turi būti kokiame 
nors „šleite”. Susivienijime mes 
turime rimtų narių, kurie vieni

SLA. Įstatų Komisijos Pirmi 
ko Atsakymas

įtarimai, vaginimai1 išdalina pinigus (New Yorko 
šmeižtai pasididino banke kaipo „clearing house” 

prieita jau sudėtus) į įvairius musų fondus 
Iždininkui Gugiui,. 
į atatinkamų fon- 
bankuose. Kada 

fondo paimti nors, 
centą, tai pirma Sekretorius tu­
ri išrašyti „orderį”, tada čekį, 
ant kurio jis pasirašo, tada 
toks orderis ir čekis yra siun­
čiamas Prezidentui jo inspekci­
jai ir užtvirtinimui, tada Pre­
zidentas užtvirtinęs ir pasirašęs 
sudaro tokių orderių ir čekių, 
sutrauką ir pasiunčia Iždo Glo­
bėjams, o pačius orderius ir če­
kius Iždininkui, jo peržiūrėji­
mui ir parašui. Tik visiems 
trims užtivrtimls ir pasirašius 
Prezidentui, Sekretoriui ir Iždi­
ninkui, ir Iždo Globėjams neuž­
protestavus, Iždininkas išsiunti­
nėja čekius. Prie tokios tvarkos 
Iždininkas, nė kas kitas, negali 
cento pasiimti, neparodžius taį 
knygose ir čekiuose. Tiesiog tik 
silpnapročiai gali tokius pliot- 
kus narių tarpe viešai ir šnibž­
dėjimu skleisti.

„G r a f t a s” Forklozuo tuose 
Nuosavybėse. Niekam nėra .slap 
tybe, kad dabartinė 
ba paveldėjo apie 
nesaugių mortgičių, 
buojančių bondsų 
pusės miliono dolerių. Bankos, 
ir kitos finansinės . institucijos, 
tvirtesnės ir geriau tvarkomos,, 
kaip musų SLA., turėjo ir turį 
panašių vargų. Vienoj Chicagoj. 
turėjom forklozuoti apie dešim­
tį tokių mortgičių. Beje, abelr. 
nai imant, beveik visus tuos, 
mortgičius Susivienijinųji reko-. 
mendavo artimi draugai tų, ku­
rie rėmė buvusias Tarybas ir. 
kurios beabejonės tokiomis re^ 
komendacijomis pasitikėjo. Tie. 
patys rekomenduoto j ai ir įkai- 
nuotojai yra dabar didžiausiais listų” Pild. Taryba nupirkusi

ir pasiunčia 
drąsiai talpina S. kuris sudeda 

L. A. narių redaguojamuose dų sąskaitas 
laikraščiuose, net to paties Su- reikia iš bite 
sivienijimo kaipo ..kultūrinių 
įstaigų” remiamuose, tiesiog pa­
reiškimus, kad dabartinė Pild. 
Taryba susideda iš skriaudikų, 
grafterių ir tam panašiai. Nie­
kam nėra slaptybe, kad aš esu 
nepartyvis žmogus, kad turėda­
mas savo „tikėjimiškas ir poli­
tines pažiūras”, aš toleruoju vi­
sų kitų jiems patinkamas pažiū­
ras ir kad netikiu į jokias cen­
zūras ir sąžinės varžymus, vie­
nok ir visokioms „laisvėms” ir 
togėdiškumui turi būti kokie 
nors rubežiai. žinau gerai, kad 
SLA. nariai nerenka savo vir­
šininkų vien dėlto, kad jie butų 
cieliu, į kurį bite piemuo ar dur­
nelis galėtų purvais drabsyti. 
I.r todėl praeitame Pild. Tary­
bos suvažiavime aš, raportuoda­
mas apie nekuriuos panašios rū­
šies įvykius, buvau priverstas 
pasakyti, kad ’’...ateityje Pild. 
Taryba turės grieščiau į tai re­
aguoti SLA. konstitucijos nu­
matyta tvarka”, ir tas raportas 
buvo Pild. Tarybos vienbalsiai 
priimtas. Todėl lai liūs man 
leista pasakyti, kad man visai 
neapeina dabartinė nominacij ų 
kampanija ir jos daviniai, bet 
Pild. Tarybos nuolaidumas ne- 
atsakomingų asmenų toliaus lai 
nebūna interpretuojamas jos 
silpnumu. Visi šmeižikai bus 
patraukti, konstitucijos numa­
tyta tvarka, atsakomybėn.

Kadangi iki šiol tie begėdiški 
gandai ir šnibždėjimai yra tam 
tikroj musų organizacijos daly­
je sukėlę tam tikrą abejonę ir 
rimtą nuogąstavimą, todėl nu­
raminimui narių ir išsklaidymui

sako, 
neat-

lietu-

Susivienijimo Lietuvių Ame- 
i riko je Pildomoji Taryba, skelb- 
» dama Auksinį Jubiliejinį kon­

kurso vajų, prašė ir ragino vi- 
; sus darbuotojus prisidėti prie 

šio didelio ir .sunkaus darbo. 
Šiame darbe yra reikalingos vi­
sų—inteligentijos ir eilinių jė­
gos. Iki šiol, kiek matosi, su 
mažu išėmimu, tik eiliniai na­
riai darbuojasi konkurso dirvo­
je. Musų vadai nemato reikalo 
prisidėti prie šio darbo. At- 
penč, dar kai kurie trukdo.

Štai „Tėvynės” No. 41, p. m., 
SLA. Iždininkas p. Gugis, ra­
šydamas apie SLA. morgičius, 
iškelia tokius dalykus, apie ku­
riuos prirašyta ir prikalbėta 
kiek tik kas norėjo ir Seimai 
senai nutarė juos pamiršti. Vie­
nok p. Gugis rado reikalingu 
tuos reikalus vėl iškelti, idant 
galėtų parodyti kokių nenau­
dėlių viršininkų butą praeity 
ir kokie jo nuopelnai yra. Bet 
neviskas yra auksu kas žiba. 
P-as Gugis irgi nėra liuosas 
nuo panašių silpnybių. Faktai 
yra, kad jo iždininkavimo lai­
ku, yra nemažiau už kitus, klai­
dų ir apsileidimo paskolų .reika­
luose, o SLA. už tai brangiai 
užmoka. Tokios rūšies straips­
niai, nepaisant kas juos rašytų, 
dalykų stovio nepagerins, anaip­
tol, dar pakenkia. Man besilan­
kant kuopų susirinkimuose ir 
šiaip iš veikėjų patyriau, kad 
šitie dalykai iššaukė diskusijas 
ir kritiką narių tarpe, kas pri­
vedė net darbščius-veiklius kuo­
pų darbuotojus prie apatijos, 
kas šiame konkurso laike nėra 
pageidaujama.

Kitą sensaciją paskleidė SLA. 
narių tarpe Apšvietos Komisija, 
paskelbdama savo pareiškimą 
„Tėvynės” No. 44, p. m., orga­
no redagavimo reikale. Kas 
skaitė „Tėvynę” per paskuti­
nius 15—20 metų, tas matė ir 
žino, kad buvo ir yra vedama 
ta pačia kryptimi. SLA. nariai 
prie to priprato ir pamėgo ir 
iki šiol dar niekas tame reikale 
balso nekėlė. Bent tą faktą 
turėjo žinoti Apšvietos Komisi­
ja, ypač rezoliucijos autorius 
Dr. Montvidas, kuris tame lai­
kotarpy jau antru kartu yra 
šioje komisijoje. Prie ko toks 
Apšvietos Komisijos isišokimas 
veda, jau matome. Visa eilė S. 
L. A. kuopų protestuoja prieš 
Komisijos parėdymą. Negana, 
kad Pild. Taryba sumažino or­
ganą dviem puslapiais, dar ir 
Apšvietos Komisija užsimanė- 
kad redaktorius ir jo bendra­
darbiai nustotų rašyti tą, ką 
Dr. Montvidas tik dabar pama­
tė, kad ne „košer”. Gaila, kad ;

Apšvietus Komisija negalėjo 
permatyti pasekmių tokio pasi­
elgimo, kad tuo*mi gali sukelti 
vaidus ir nesutikimus kuopose 
ir net pakenkti konkursui. Kur 
nėra harmonijos, ten nėra gali­
mybės jokio konstruktyvio dar­
bo nuveikti.

Aš nesiimu ginti ar teisinti 
„Tėvynės” redaktorių p. Vitai- 
tį, aš noriu parodyti tik faktą, 
kaip nevykusiai ir net juokin­
gai padarytas šis Apš. Kom. 
žygis. Negalima nieko sakyti 
pp. Miliauskui ir Kubiliui del 
minimo jų pareiškimo paskelbi­
mo. Jie, neprityrę ir nauji 
žmonės tose pareigose. Gi Dr. 
Montvidas, kaipo senas SLA. 
veteranas ir jau pitmiau buvęs 
Apšvietos Komisijoje (1924—26 
m.), turėtų žinoti, kad toks 
žaislas ant SLA. narių jausmų 
nieko gero organizacijai nele­
mia. Apšv., Komisijoj pareiški­
me svarbia,usiu dalyku yra, kad 
„Tėvynės” No. 39 buvc „ata­
kuojami” komunistai ir socialis­
tai. Ve kaip jie buvo atakuoja­
mi :

Advokatas A. O. šalna atsako 
laiškus, pasiųstus SLA. kuo­

poms, kurių autorius neturi nei 
doros, nei drąsos, pasirašyti pa­
vardę. Kadangi užmetimai lie­
čia Įstatų Komisijos pirminin­
ko kompetentiškumą, tai šalnai 
tenka pareiga atsakyti ir pri­
duoti faktų į tuos užmetimus.

Rimta kritika yra visuomet 
reikalinga ir pageidaujama, bet 
bepamatinis pasakymas Šalnai, 
kad buk šalna yra „advokatė­
ms” (suprask neturi gero sto­
vio savo profesijoje), tai jau 
negali but praleistas be pateiki­
mo pilnų faktų ir teisybės S. L. 
A. narių žiniai.

Augščiausia organizacija te­
galėję profesijoje yra „Bar 
Association” arba Advokatų 
Sąjunga. „Bar Association” pri­
žiūri, tarpe kitų dalykų, palai­
kymą profesijos stovio ir advo­
katų elgėsi. Masschusetts val­
stijoje yra virš 7,000 advokatų. 
Iki šių metų Massachusetts val­
stijoje prašalino (atėmė adv. 
teises) 142 advokatus ir suspen­
davo 44 advokatus per „Bar 
Association” pasidarbavimą.

Šalnos patyrimą jo profesijo­
je, .nariai gali spręsti dar ir iš 
šių faktų, kad jis teises yra 
praktikavęs su Honorable F. 
VV. Mansfield, dabartiniu Bos­
tono majo.ru. Jis yra buvęs ar­
timas debatų kolega Universi­
tete .su advokatu Samuel S. 
Leibowitz, garsių kriminalių by­
lų advokatu New Yorke, kuris 
yra Scottsboro negrų garsios 
bylos advokatu. Bostone šalna 
yra šešių lietuvių pašelpinių 
draugijų legaliu patarėju, kas 
irgi parodo jo veikimą lietuvių 
tarpe. Adv. A. O. šalna.

SLA. Organizacijai 
Blogas Apsireiš­

kimas
Laike Pildomosios Tarybos 

nodkiacijų paplūdo nepaprasti 
šmeižtai pašalinėje spaudoje 
prieš kai kuriuos Pildomosios 
Tarytos narius ir kitus vei­
kėjus. Tie šmeižtai net dro­
vu ir skaityti. Tuose šmeiž­
tuose vienus Pildomosios Ta­
rybos narius perdaug augšti- 
na, o kitus tirštais purvais ap­
drabsto; sakoma, buk organiza­
cijos reikalus nevykusiai tvarko 
ir jei ir ilgiau taip tvarkys, tai 
organizacija negalės išsilaikyti.

Skelbiama atskaitos, kiek to*-
Board of . reikalingai pinigų išleidžiama ii 

Kiek tame yra teisybės — 
j butų žingeidu žinoti, nes tai

„Tokį partinį pasimojimą už­
kariavimui vėl pakartoja komu­
nistų partijos lyderis A. Bimba. 
Jis savo organe su džiaugsmu 
atsiliepia į „Naujienų” pasiūly­
tą komunistams koaliciją SLA. 
reikalais. Čia jis kalba kaipo 
partijos lyderis ir 
čia talkon ne SLA.

i Lietuvių Socialistų 
jai organau jaučius 
Vadinasi, siekiama 
bendras frontas SLA. užvaldy­
mui iš tokių elementų, kurie 
nieko bendro su musų organiza­
cija neturi.”

Blaivai protaujančiam SLA. 
nariui reiktų tik pasveikinti re­
dakciją už tokį įspėjimą, ką 
yra padaręs patsai Dr. Montvi­
das tik keli metai atgal. Kaip 
pirmiau minėjau, kad „Tėvy­
nės” pakraipa neatsimainė per 
ilgą laiką ir partijų pasimoji- 
mais užvaldyti SLA. tame lai­
ke, kuomet Dr. Montvidas buvo 
Apšvietos Komisijoje buvo ne­
mažesni kaip dabar. „Tėvynės” 
redakcija, kaip dabar, taip ir 
praeity tokius partijų pasimo- 
jimus nurodydavo SLA. na­
riams, tačiau Dr. Montvidas ne­
matė reikalo tuomet varžyti re­
daktorių. Už panašias „ata­
kas” praeity, ve kaip Dr. Mont­
vidas kalba apie „Tėvynės” re­
daktorių p. Vitaitį savo rapor­
te Brooklyno Seimui, 1926 me­
tais:

„Patsai organas „Tėvynė” 
musų (komisijos) supratimu, 
yra redaguojamas tinkamai pa-

kartu kvie- 
narius, bet 
Sąjungą ir 
laikraščius, 

sudaryti

Advokato šalnos Stovis Advo­
katų Organizacijose.

1. Nuo 1929 metų iki dabar, 
Šalna yra išrinktas nariu 
„Executive Committee of the 
Law Society of Massachusetts”

2. Nuo 1932 iki dabar, šalna 1 
yra išrinktas nariu 
Directors of the Bar Ąssocia- Į tt. 
tian of the City of Cambridge

3. Pastarais laikais paskirtas Į klaidina narių mintis. Jei i.štie- 
nariu
Practice of the Law, of the Bar ' rašiniai 
Associtation of the City of Į — 
Boston”.

4. Puslapy 967 „Index to 
Legal Periodicals”, mes randa­
me, kad A. O. Shallna, kaip jo 
pavardę rašoma angliškai yra 
tarpe legalių autorių.

5. šalna buvo oficiali s delega­
tas į „American Bar Associa­
tion” konvencciją Milwaukee, 
užpereitą metą (žiūrėk „Re­
ports of American Bar Asso­
ciation”, Volume 59, page 270 
ir 654).

6. Tarptautinėje advokatų 
konferencijoje Hagoje, Olandi­
joje, Šalna buvo delegatas nuo 
„Law Society of Massachu­
setts”, tuo laiku kaip Klaipėdos 
byla buvo svarstoma ir .spren­
džiama Pasauliniam Teisme, 
Hagoje.

Jeigu advokatą Šalną patys ■ togančius reikalus susitvarkyti, 
profesijos kolegai renka į savo Stokim darban, kuris ant musų 
organizacijų valdybas ir stato, Pečių stovi. Lai pasalininkai 
į svarbias komisijas, tai kur aP*e musų reikalus sau galvų 
pamatas yra bandyti mažinti jo nelaužo! K. J. civiliškas, 
profesionali stovį,

Committee on Unlawful i su skelbiama •neteisybė, tai tie 
įkriminuojanti ir 

tylėjimu to negalima praleisti. 
Man rodos, kad vienas grybas 
barščiuose jau perdaug, ir ko­
kiu nors budu reiktų apsiginti.

I Pasirodo, kad SLA. organiza­
cijos vadai užsitarnauja žemiau­
sią vietą už savo labdaringus 

į darbus. Privalėtų būti priešin­
gai: mes juos turėtume gerbti.

žvilgterėkime i savąsias kuo­
pas: kiek nelaimingų ašarų ta­
po nušluostyta, čia geras gink­
las ir užvėja visiems. Broliai ir 
sesutės, ištikimieji nariai — 
atsibuskime ir stokim darban. 
Atėjus laikui, perkratinėkim 
savo arkyvus ir suradę klaidas 
— jas taisykime, kad nebūtų 
vietos partijų šmeižtui plėtotis. 
Juk Susivienijimo nariai pajėgs 
ir patys be jokios talkos savo

PA I N-EX PEELER MM

Pild. Tary- 
$300,000.00 
apart šlu7. 

sumoj apie

Dabar nekurie begėdžiai, ku­
rtę dar kultūrinės organizaci­
jos priešaky drįsta stovėti, 
skelbią, buk dabartinė „socia-

šalna Nėra Buvęs Jokios 
Bendrovės „Managerium”.
šalnai būnant per keletą mė­

nesių Lietuvių Prekybos Ben- > 
droves vice pirmininku, Mr. Da­
niel P. Desmond buvo tos ben- į 
drovės „manager”, šalna ture- i 
jo kontraktą su Lietuvių Preky­
bos Bendrove vienam metui, 
pradedant su pabaiga rugsėjo 
mėnesio 1921, bet šalna rezig­
navo iš tos vietos ir pasitraukė 
iš bendrovės po penkių mėnesių.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

Nuo 
Neuralgiškų 

Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengyinimą

majo.ru


TE V Y Nfi Sausio 3, 1936.

Del SLA. Geroves ir pilnai išsilavinusių žmonių 
bile urėdan koki tik SLA. gali 
jiems suteikti. Daugumas jų 
yra baigę augštus mokslus, ga­
bus ir pilnai tinkami tvarkyti 
musų organizacijos reikalus. 
Tai kodėl gi neduoti jiems pro­
gos?

Ateinančiam Seime reikėtų 
duoti jaunuoliams keletą vietų 
SLA. vadovybėje. Jie geriau 
supranta čia gimusių lietuvių 
psychologiją, jie pažįsta jauno­
sios kartos dvasią ir galės ge­
riau sukelti tarpe jaunuolių en­
tuziazmą, traukiantį prie SLA. 
veikimo, žinoma, aš nepatarčiau 
visus SLA. urėdus pakeisti jau­
nuoliais. Tas kenktų organizaci­
jai todėl, kad veteranų takto ir 
patyrimo gyvenime nebus gali­
ma pavaduoti vien tik jaunuo­
lių entuziazmu ir energija. Bet 
sujungus tas dvi ypatybes — 
veteranų patyrimą ir jaunuolių 
energiją — daug kas butų gali­
ma nuveikti.

Kaip nebuvo daroma praeity-

Šiais metais jau švęsime pen- 
kiasdešimtmetinį SLA. jubilie­
jų. SLA. buvo sutvertas 1886 
metais. Nuo to laiko jau daug 
vandenio Nemunu nubėgo. Nuo 
1386 metų netik lietuvių gyve­
ntas čia, Amerikoje, ir Lie­
tu oje žymiai pasikeitė, liet ir 
gyvenimas visos žmonijos daug 
persimainė. Per tą pusę šimt­
mečio pasaulyje įvyko daugiau 
permainų, nei per pusę tūkstan­
čio metų prieš tai. Vien tik 
suminėjimui pasaulinių permai­
nų, mes neturime daliai- laiko 
nei vietos; o jau apie jų plates- i Įokiam stovvje>‘kuri; užtikr'in.

tų saugumą jos pašelpinių fon- 
Kad ir tie fondai randasi

po valdžios priežiūra, bet val­
džia tik prižiūri, kad jie butų 
tvarkomi pagal tam tikrus val­
stijų įstatymus. O kaslink or­
ganizacijos augimo, narių pas­
tovumo, duoklių sumokėjimo ir 
kitokių musų organizacijos vi­
dujinių reikalų, tai valdžia ne-lje, taip ir dabar nebūtų protin- 
turi nieko bendro ir ji neduoda ga keisti kiekvienam Seime vi-

Mes są SLA. vadovybę. Tas paliktų

Kaip jau pirmiau minėjau, mu­
sų siekiai yra: plėtimas demo­
kratijos dėsnių, ypatos laisvės 

Į ir lietuviškas kultūros tokioj 
formoj, kuri keltų lietuvių pres_ 

j tižą visų civilizuotų žmonių 
akyse. To iš mus SLA. tvėrė- 

1 jai tikėjosi, tuomi mes esame 
jiems skolingi ir už tai mes 
jiems busim amžinai dėkingi.

Dabartiniu laiku prieš mus, 
1 SLA. jaunesnius narius, stovi 
j du svarbus uždaviniai. Pirmuti­
nis musų uždavinys, tai yra 
palaikimas -musų organizacijos

nį dėstymą, tai negalime nei I į 
manyti. Todėl aš ir bandysiu cju 
paliesti tik Amerikos lietuvių 
gyvenime tas permainas, kurios 
rišasi su SLA. istorija.

Kuomet SLA. buvo organizuo 
jamas, tai musų Lietuva dar 
tebebuvo po žiauraus carizmo 
jungu. Tuo laiku nekurie iš mu­
sų pirmeivių, lietuvybės žadin­
tojų, trūnijo caro kalėjimuose. 
Kiti, maskolių mušami, pančius mums jokios garantijos, 
žvangino prie sunkiųjų darbui patys esam atsakomingi už mu-| organizaciją be patyrusių vado- 
ten Sibiro tyruose, kur Amūro 
šalti vandenys banguoja ir dar 
kiti, pasprukę nuo caro polici­
jos, bėgo į šią šalį ramybės ieš­
koti. Musų pirmeiviai, kaip Dr. 
šliupas ir kiti lietuvybės žibin­
tuvo nešėjai, buvo tais pionie­
riais, kurie praskynė mums ke­
lią per tamsumo ir fanatizmo 
niūksančias girias ir apsileidimo 
raistus tarpe musų išeivijos čia, 
Amerikoje. Jų kilni dvasia, jų 
karšti lietuvybės ir kultūros 
jausmai ir jų augšti idealai stū­
mė juos prie to darl>o, kurio 
vaisiais mes šiandien naudoja- laikyti SLA. 
mes. niam stovyje, kuris užtikrintų

Nelengvas buvo jų darbas, pašelpą musų veteranams na- 
Jie buvo Rusijos politiniai pa­
bėgėliai. Jie buvo nustoję visų 
teisių ir užtarimo toj šalyje, 
kurios pavaldiniais jie buvo ir 
jie negalėjo tikėtis jokio užta­
rimo, reikalui prisėjus, iš Jungt. 
Valst. valdžios todėl, kad jie 

nebuvo jos piliečiais. Sveti- į 
kalba, nepatirtos aplinky- j 
ir nežinomos šios šalies tei- 
sudarė jiems daugybę keb- 

Be to, jie rado čia, lie-

vo atstovams, kad jie atvežtų i 
suvažiavimą apsvarstymui.

Tikėdamies jūsų kuopos at­
stovus susitikti suvažiavime 
sausio 26 dieną, liekamės

Su gilia pagarba, 
SLA. Penkto Avskr. Valdyba:

A. S. Trečiokas — pirm.,
A. B. Strimaitis — iždin.,
P. Bajoras — sekr.

E SLA. KUOPU DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO.

SLA. 136 Kp. Veikimas.

buvo paskutinėje telefono kny­
goje.

Pradžioje knygos yra paduo­
ta patys svarbiausi viešųjų į- 
staigų telefono numeriai, kuo­
met reikalinga žmonėms pasi­
šaukti greita pagelba. Pavyz­
džiui: pranešimas gaisro, pasi- 
šaukimas policijos, pašaukimas 
ambulanso atsitikime staigaus 
susirgimo ar susižeidimo ir pan. 
Visi turintieji telefoną savo na­
muose, kartu turi ir šias visas 
informacijas.

dą, sausio 8 d., 1936 m. Kurie patč- 
mysit šį pranešimą, malonėkite pra­
nešti ir savo draugams.
atsilankykite, nes bus išduoti rapor-f
tai iš 1935 metų darbuotės ir rapor­
tas iš rengimo vakaro kuopos 
dai. Užsimokėkite mėnesines 
ti
ir kitų reikalų aptarimui.

Valdyba.

nariai

duoti. Atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 45 kuopos.

V. Skernolis sekr.

nau- 
mokes- 

kad neliktumet suspenduoti. Yra

SLA. 136 kp. priešmetinis su_ 
si.rinkimas įvyko- gruodžio 3 d. 
Organizatorė perskaitė dvi apli­
kacijas: A. Vaišvilienės ir J. 
Vaišvilo. Susirinkimas vienbal­
siai priėmė. Organizatorė per­
statė kelis kitus kandidatus ir 
atsiklausė, ar susirinkime nebus 
priešingų prieš tuos kandidatus. 
Priešingų nesirado.

Perskaityta Prez. F. J. Bago- 
čiaus laiškas. Dalykas tame, 
negalėdami susitaikyti su SLA. 
Seimo Rengimo Komisija, SLA. 
136 kp. ats^ivai pasitraukė ir 
apie tai pranešė Prezidentui. 
SLA. 136 kuopa tokį atstovų el­
gėsi užgyrė.

Nario J. Lavanausko prašy­
mas pašelpos iš Našlių ir Naš­
laičių Fondo vienbalsiai užgir-

SUAREŠTUOTAS STILSO- 
NAS-BUTKUS.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 2 vai. popietų, paprastoje vie­
toje, kur visada būna laikomi kuo­
pos susirinkimai. Malonėkite visi na­
riai dalyvauti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1936 metanus. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 297 kuopos. Yra daug ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui 
pos naudai. A. Dėdinas —

Sunderland, Mass. SLA. 37 
pos metinis susirinkimas įvyks 
šio 12 dieną, 1936 metais, 1 vai. po 
pietų, pas A. Kazlauską. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba 1936 metams, 

ra ir kitų reikalų aptarimui.
B. Pilvimene — sekr.

kuo- 
sau-

sų organizacijos stovį — net ir vų jos vidujiniai tvarkvedystei. 
už jos gyvavimą. Susivieniji- Dabar yra pradėta tvarkyti nau 
mui žlugus, daugiausia nukentė- jai įvesti apdraudos skyriai, 
tų musų tie nariai, kurie pa- reikia tuos skyrius įgyvendinti, 
šventė daug savo jaunų dienų galutinai sutvarkyti ir tą darbą
energijos jo tvėrimui ir mokė- tinkamiausiai gali baigti tie, tas ir bus pasiųstas .SLA. Lab- 
jimui duoklių savo sunkiai už- kurie jį pradėjo. Veteranus vei- darybės Komisijai, prašant tam 
dirbtais centais. Dabar, kuo- kėjus, kurie daug yra dirbę del nariui pašelpą suteikti.
met jų jėgos jau silpnėja, kuo- SLA. praeityje, reikėtų gerbti Ateinantiems metams SLA. 
met jie jau perseni, kad įstojus ir prašyti jų, kad jie pasiliktų Į ^36 kuopos veikimas paliktas 
į kitas apdraudos įstaigas pri- tose vietose, kurios 
einamomis sąlygomis ir kuomet daugiau patariamojo 
jiems pašelpa yra reikalingiau- gu aktyvio veikimo.
šia, tai yra netik musų užduo- Į nuoliai, nuo kurių 
tis, bet ir būtinas reikalas pa- 

tokiam finamsi-

darbas. | pašelpą musų
riams.

dar
ma
bes 
sės
luinų.
tuvių išeivijoj, labai apžėlusius 
dirvonus. Jie čia susidūrė netik 
su bemoksle Lietuvos pilkaser- 
mėgių minia, bet ir su tikybi­
niu fanatizmu, arba lenkiška 
dvasia.

Antrasis musų uždavinys, tai 
skleidimas ir palaikymas tarpe 
čia gimusių lietuvių jaunuolių 
tos lietuviškos kultūros ir tų 
lietuviškų pobūdžių, kuriais 

i Lietuva buvo garsi dar didžiojo 
Gedimino arba galingojo Vytau 
to laikais. Musų tauta yra tur­
tinga tradicijomis. Ji turi gilią 
ir kilnią istoriją. Musų .senovės 
didvyrių karakteris buvo taip 
kilnus ir tvirtas, kaip tie su­
rambėję ąžuolai, po kuriais jie 
garbindavo savo dievus. Musų 
protėvių nepalenkiamas teisin­
gumas, jų narsa, jų panieka 

1 veidmainiams, hypokritams ir 
neišsemia- Į kitokiems niekšams, tai yra 

stambiausi bruožai jų karakte- 
rio. Tomis ypatybėmis netik 
lietuviai, .bet ir viso pasaulio 
civilizuoti žmonės didžiuojasi. 
Kadangi mes esame jomis tur­
tingi, tai musų priedermė yra 
jas skleisti čia, tarpe Amerikos 
lietuvių jaunuolių. Susivieniji-

Jame yra paskendusi mas fcaįp tik įr yra tuo centru

Bet jų jaunystės 
mas energijos šaltinis ir jų ku­
pinos širdys gerų norų, perga­
lėjo tas visas kliūtis. Pilkaser- 
mėgiuose jie rado gerą organi­
zacijai medžiagą ir iš jos jie 
mums sutvėrė galingą Susivie­
nijimą, kuris dabartiniu laiku 
yra centru Amerikos lietuvių 
kultūros,
ir visa Amerikos lietuvių inte­
ligentija. Inteligente: paskendo 
piikasermėgių 
vilkasermėgiai 
gentų dvasioj, 
šia užnuodintu 
sunkiau kovoti. Lyg aliejus su 
vandeniu, jie nesimaišė su lie­
tuviška kultūra ir laisvų minčių 
atmosfera. Todėl 16-tam savo 
Seime SLA. turėjo skilti ir mu-' 
sų pirmeviai, kad ir apgailes­
taudami, turėjo 
O jie žengė tolyn, nešdami švy­
turį ne kokio ten siauraprotiš- 
ko tautizmo, katalikizmo arba

lietuvių kultūros ir inteligenti­
jos, kuris tinkamiausiai gali tą 

bet darba varyti.skaičiuje, bet darba varyti.
1 paskendo inteli-
. Su svetima dva- j Bct tie viršminėti uždaviniai 

elementu buvo!ir kltl musų kiInUs sumanymai 
mes 
juos 
turi- 
kaip 
prie 
fak- 

juos palikti. tais- Mes gerai žinom,> kad Se' 
rovė kiekvienos organizacijos 
priklauso daugiausiai nuo jos 
narių skaičiaus ir jų darbštu-

liktų tik svajonėmis, jei 
nesiimsim praktišku budu 

j vykdinti gyvenimam Mes 
I me matyti dalykus taip, 
jie tikrenybėje yra ir eiti 

! darbo apsiginklavę tikrais

kitokio kokio izmo, bet plačio- m0- Mus« veteranų narių jėgos 
sius demokratijos, ypatiškos )au liradeda silpnėti ir jų eilės 
laisvės ir lietuviškos kultūros ; iau re^ėja. Tarptautiniams ru- 
švyturi į bežiams užsidarius, iš Lietuvos

. naujų jėgų jau nebeatplaukia.
Tai ve ant kokių principų S., Todėl tik vienu naujų SLA.

L. A. buvo suorganizuotas ir i narių šaltiniu telieka Amerikoj
kokia dvasia ateityje jis turėtų 
kvėpuoti. SLA. nariams nepri­
derėtų dangstytis skraistėmis 
bent kokio siauro fanatizmo. 
Tos visos skraistės yra persiau- 
ros, kad apdengus musų kilnius 
siekius ir plačius principus.

gimusi lietuvių jaunuomenė. 
Ateityje vien tik iš to šaltinio 
mes tegalėsim semti sau kaip 
eilinius narius, taip ir organi­
zacijos vadus. Tarpe jaunuolių 
randasi netik dešimtys tūkstan­
čių busimųjų eilinių narių, bet

reikalauja toje pačioje formoje, kaip ir 
balso, ne- šiemet kad veikta. Visa kuopos 
Bet jau- valdyba palikta ta pati. SLA. 

visa SLA. Pildomosios Tarybos nominaci- 
I ateitis priklauso, turėtų užimti J°se kožnas narys balsavo už 
daugiausia ir aktyviausių vietų k4 tik norėjo ir kas kam pati- 
SLA. vadovybėje. Tokiam pro- ko- 
gramui, aš manau, ir musų ve- Sekantis kuopos susirinkimas 
teranai veikėjai nesipriešins, bus labai svarbus. 
Kiek man teko patirti, tai jie Į prašomi atsilankyti 
kviečia ir 
liai ateitų papildyti jų silpstan-1 praeitus metus.
čias jėgas. I S. čerauka koiesp

Baigdamas savo šiuos patėmi- 
jimus, aš tikiuosi, kad neužga- 
vau jokios ypatos, nei politiškos 
grupės. Mano viršiausiu siekiu , 
yra SLA. gerovė. Nešvari poli- .KUPIŠKĖNŲ KLIUBAS AT- 
tika ir purvų drapstymas ant GAVO DALĮ PINIGŲ, 
vienas kito, yra peržemas daly- Šiomis dienomis atsilankęs 
kas del SLA. narių ir jie nega- „Tėvynės” .redakcijoje keliau­
ji gaišinti laiko ant tų nieknie- Jantis po įvairius miestus su 
kių. Todėl aš dar sykį norėčiau biznio reikalais p. Jonas J. Ku- 
pakartoti, kad rinkdami Pildo- bs, papasakojo daug įdomių 
maja Taryba ir rengdamiesi dalykų iš Amerikos ir Kanados 
Seimui, me? bandytumem laiky- Sėtuvių gyvenimo. Gal but yie- 
tis etikos ribose ir temoje, lie- nas t’k P- J- Kulis taip plačiai 
čiančioje vien SLA. gerovę. Tas keliauja lietuvių kolonijas ir 
mums atneš daug geresnes pa- visuomet nesidrovi pasakyti tei- 
sekmes. sy.bės apie tokius

Inžinierius A. P. Gabrėnas. Į rkls Rs žino.
Šia proga taipgi 

nešė, kad atgauta 
šio Universal Banko Chicagoje 
$92.70 Kupiškėnu Bendro Kliu­
bo Amerikoje pinigų ir taipgi

I SLA. 5-TO APSKRIČIO KUO- Į žada dar ir dau Jau uždarytų 
PŲ IR VEIKĖJŲ DĖMĖSIUI. kliubo pinigų atmokėti. Gauti 

SLA. penkto apskričio meti- pinigai padėti į kitą saugų bali­
nis suvažiavimas įvyks sekma- k$" K. B. K. A. turi 7 .skyrius 
dieny, sausio 26, 1936, Lietuvių Jungtinėse Valstijose, 2 skyrių 
Piliečių Kliube, 80 Union Avė., Kanadoj ir 1 skyrių Uragvaju- 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 11 vai. Ue- šio kliubo vyriausiu organi- 
ryte. * zatorium yra

i . v. . bo vyriausiu
I šis suvažiavimas bus vienas finansiškai pastatyti Ku- 
svarbiausių, nes dabar eina S. pįškyje Liaudies Namus, kurie 
L. A. Auksinio Konkurso Va- butų viso Kupiškio valsčiaus ir 
jus, prie kurio yra prisidėję apyiįnkės lietuvių kulturiniu 
daug kuopų ir visi apskričiai, centru. Gražus ir remtinas tiks- 
todel ir mes šiame suvažiavime kuriam kupiškėnai energin- 
turėsime apsvarstyti ir prisi- gaį darbuojasi, 
dėti prie to vajaus, kad jį pa- Į  
sėkmingu padarius. Yra ir kitų 
svarbių reikalų aptarti.

Kuopa gali rinkti ir i šuva-. ,
v. . ... ’, . New Yorko Telefono Kompa-ziavima siųsti po viena atstovą .. F

i • > • • • niJa su gruodžio 12 d. pradėjonuo kiekvienų 30 narių ir po . . . . . .V1 • . -. teikti ir pabaigė išdalinti savovieną nuo likusios dalies, jei ji 6
nemažesnė kain 15 nariu abonentams naują telefono kny- Kdip JLm Ild.il U, I

gą. Viso išdalinta apie 552,000 
Malonėkite išrinkti atatinka- naujų knygų tik viename New 

mą skaičių delegatų ir prisiųsti Yorke (Manhattan). Knygoje 
juos j suvažiavimą. Malonėkite yra 414,000 vardų ir adresų bei 
taipgi padaryti tinkamų įneši- abonentų telefono numeriai, kas 
mų del apskričio ir visos orga- reiškia apie 2,000 .naujų 
nizacijos labo ir juos įduoti sa- nentų virš tos skaitlinės,

laukia, kad jaunuo- ti kuopos valdybos

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTE

Visi nariai 
ir išklausy- 
raportus už

Įvairios Žinios

dalykus, ku-

p. Kulis pra- 
iš užsidariu-

p. J. Kulis. Kliu- 
tikslu yra pagel-

NAUJOS TELEFONO 
KNYGOS.

abo- 
kiek

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 
pos metinis

tanoy Avė., 
riai ir nares 
simokėti 
veskite
SLA. 211 kuopos.

A. 'Ramanauskas —

kuo- 
sckr.

kuo-
susirinkimas įvyks 
of C. svetainėj, W. 
paprastu laiku. Visi na- 
malončkitc ateiti ir už-

iniėnesincs mokestis. Atsi- 
savo draugus prirašyti prie

Ma-

laiku, buvo 
Sąjungos 

metais bu- 
metams i

Gruodžio 21 d. naktį, Brook­
lyne, savo bute, suareštuotas 
J. Stilsonas (Stasiulevičius), 
kuris pastaruoju laiku buvo ži­
nomas, laikraštiniu pseudonimu 
Butkus. Tuoj po suareštavimo 
J. Stilsonas buvo išgabentas į 
federalę daboklę New Yorke ir 
dabar jis ten tebesiranda. Iš 
karto prie J. Stilsono galėjo 
prieiti tiktai jo advokatas M. 
Kreindler, o giminių ir pažįsta­
mų neprileido.

J. Stilsonas, savo 
Lietuvių Socialistų 
sekretorius ir 1918 
vo nuteistas trims
federalį kalėjimą Atlanta, Ga.
J. Stilsonas buvo nuteistas už 
prieškalinę veiklą. Federaliai 
agentai sakosi jo ieškoję pe.r 
daugelį metų, kad įtalpinti ka­
lėjimai!. Jie ieškojo jo įvairiose 
Amerikos vietose ir, pagaliaus, 
susekę Brooklyne.

Brooklyne jau yra įsisteigęs 
komitetas (įeina A. Jankauskas,
K. Steponavičius, P. Kriaučiu- 
kas ir M. Antanaitis), kuris 
sausio 3 d. šauks plačiausį ma­
sinį susirinkimą, kad sukėlus 
išteklių legalei akcijai už J. 
Stilsono paliuosavimą.
.MiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiniL

i S. L A. KALENDORIUS Į
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

vestuves arba su-

F.lllillIlIllIlIlIlIlIlIlilHllllllllllllllllllH-

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia 
tuoktuves su 358 kuopa, nes abi
suėjo į vieną. Vestuvės įvyks šeš­
tadieny, vasario 1 d., 1936 m., 7:30 
valandą vakare, Kliubo Svetainėj. 
Paimtos abi salės, apatinėj bus 
valgiai ir gėrimai, o viršutinėj šo­
kiai grojant Jono Dirvelio orkes­
trai. Įžanga į vakarienę ir šokius 
50 centų ypatai, vien į šokius 25c. 
Kviečiame į vestuves ir SLA. 318 
kuopos nares, narius ir kitų kuopų 
bei draugijų geros valios draugus 
bei drauges imti dalyvumą musų 
rengiamam vestuvių pokily. — Ko­
mitetas.

—o—
STAMFORD, CONN. — SLA. 168 

kuopa rengia didelį ir puikų balių 
sausio 4 dieną, 1936 metų, Holy 
Name Auditoriume, kampas Henry 
ir South Sts., 8 valandą vakare. 
Širdingai kviečiame visus vietinius 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites, 
o ypatingai SLA. kuopų narius at­
silankyti ir linksmai laiką praleisti 
šiame pirmame 1936 metais baliu­
je. Įžanga 35 centai. B. Taruliutė.

Kuopa Susirinkimai
Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 
5 d., 1 vai. popietų, paprastoj vietoj. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes bus visokių reikalų aptarimui. 
Neužmirškite užsimokėti mėnesines 
mokestis. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 303 kuopos.

J. ŠimanSkas — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 1936 m., 2 vai. popietų, J. 
Einikio svetainėj, 1501 Green St. 
Visi nariai ir narės atsilankykite, 
nes randasi daug svarbių reikalų ap­
tarimui. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1936 metams. Neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokestis, 
neliktumet skolingi sekantiems 
tams. Atsiveskite savo draugus 
rašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

kad
me-
pri-

Roseland, Ill. SLA. 139 kuopa 
šiuomi praneša visiems SLA. 139 
kuopos nariams, kad kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 8 d., 1936 
metais, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Kadangi pirmą seredą mėne­
sio pripuola nauji metai, tai kuopos 
susirinkimas perkeltas j antrą serc-

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU,

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktimis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da­
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Hart, Mich. SLA. 183 kuopos me- 
inis susirinkimas įvyks sausio 12 

dieną, 2 valandą popietų, M. Dundu­
lienės stuboj, 
Visi nariai 
užsimokėti 
neliktumet 
veskite 
tanius 
pos.

t

615 Courtland 
kviečiami atsilank; 

užvilktas mokestis, 
suspenduoti. Taipgi

avo draugus ir gerus 
irašyti prie SLA. 183 

M. Dundulienė —

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 
pos metinis susirinkimas įvyks 
šio 5 d., 1936 m. 
Poteliuno svetain 
Street. Visi nari;
kviečiami atsilankyti, nes 
nimas kuopos valdybos, 
daug svarbių reikalų ap

J. Andriušis

kuo-

kuo- I 
sau- j 

paprastu laiku, B. ■ 
j, 53 East Bank j 

ir narės esate 
bus įvezdi-

Hazleton, Pa. SLA. 45 kuopos su­
sirinkimas įvyks sausio 4 d., 1936 m., j 
7 vai. vakare, paprastoj vietoj. 113! 
N. Wyoming St. Visi nariai malonė- j 
kite atsilankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis, kad neliktumet suspen- j

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kauly Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina S00-, 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS" augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Auksinio Konkurso Vajaus
^Generaliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2-RO CONNECTICUT

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St., 
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS 

RAJONO: 
(rytines dalies)

A. J. Namaksy,
414 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO 

RAJONO: 
(Šiaurinės dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

5- TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.
—o—

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas.
Shenandoah, Pa.

—o—
7- TO PHILADELPHIA

RAJONO:
A. Tvaranavičius,

5100 Pennway Ave.,
I- Philadelphia, Pa.

8-TO PITTSBURGH 
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.
—o—

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave., 

Kenosha, Wis.
.—o—

12- TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis, 
1518 S. 48-th Ct.,

Cicero, Ill.
—o—

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis, 
jg6r Westminster Pl., 

St. Louis, Mo.

organizatoriai visomis infonmacijo-

M-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiutė,
3124 V Street, 

Omaha, Nebr.

16-TO CANADA 
RAJONO: 

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada.

Viršminėtų Rajonų kuopų
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojant. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.




